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Šalpos organizacijų atstovų pasitarime 
dalyvvo valstybės sekretorius Dulles Už taiką, laisvę ir demokratiją

PASAULIO DARBININKAI SVEIKINA AMERIKOS DARBININKUS

Washington, D. C. — šalpos 
organizacijų atstovai tarėsi 
Washingtone su naujojo imig
racijos įstatymo administrato
riumi Mr. Scott McLeod ir - jo 
pavaduotoju . Mr. Alexander 
dėl ruošiamų įstatymui vykdy
ti taisyklių ir darbo ir buto 
garantijų blankų formos ir 
teksto.

Mrs. Scott McLeod savo į- 
žanginėje kalboje pabrėžė, kad 
jis ir jo įstaiga dės visas pas
tangas, kad visos įstatymo leis
tos 214,000 vizų būtų sunau
dotos-kiek galint trumpesniu 
laikotarpiu.

Į pasitarimą taip pat atsi

MRS. DAVID Y. NAMKOONG, šiaurės Korėjos generalinio kon
sulo žmona New Yorke, įteikia diplomą pirmininkei moterų baptis- 
čių draugijos, Mt. Vernon, N. Y., kuri Korėjoje nukentėjusiems pa
siuntė drabužių.

Amerikos Legionas prieš Jungtines Tautas
St. Louis. — Amerikos le- 

gipninkų, kurių yra arti trijų 
milijonų, savo metiniame suva
žiavime lapai griežtai pasisakė 
prieš Jungtines Tautas, kurias 
išvadino “Užkandžio, keliones 
nuotykių ir plepftj klubu.” Vie
ni, kaip Ohio atstovai, reikala
vo, kad JAV iš to “klujjo” pasi
trauktų, kiti patarė tokio nu
tarimo nedaryti, bet amerikie
čių tautą įspėti, kad ji apsidai
rytų, su kuo turi reikalą.

Ypač karčiai, bet nereikalau
damas, kad JAV dabar išsto
tų, kalbėjo Donald R. Wilson, 
iš Clarksburg, W. Va., buvęs 
legioninkų komandierius. “Ten 
ulžkandžiąujamV, geriama, sėdi
ma su priešais ir diplomatiškai 
plepama”, pabrėžė jis savo kal-

•IESSE DeLOCKER. paskirtas JAV 
ambasadorium Liberi’ai, prisiekia 
Washington^.

J ' . ,.k ; 

lankė valstybės - sekretorius 
John Foster Dulles, kuriis pa
reiškė pasitenkinimo, kad šal
pos organizacijos aktyviai rūpi
nas šio įstatymo vykdymu ir 
pabrėžė, kad valstybės depar
tamentas didžiai vertina orga
nizacijų talką ir pagalbą.

Oficiali darbo ir butų blan
kų forma ir tekstas dar tik 
ruošiami ir tikimasi, kad rug
sėjo mėnesio viduryje jos bus 
paruoštos.

Balfo įstaiga tuo reikalu in
formuos suinteresuotus asme
nis ir aprūpins visus darbo ir 
buto formomis, kai tik jos bus 
paruoštos.

boję. Reikia pasisaugoti to 
“tarptautinio klubo”, kuris 
graso mūsų vaikams, mūsų tei
sėms ir mūsų kraštui.

Legionininkų pasipiktinimas 
suprantamas, kai prisimename, 
kokie ginčai tik paskutinėm 
dienom buvo JT dėl taikos kon
ferencijos Korėjos reikalu ir 
kaip JAV, daigiausia liejusiom 
kraujo, reikėjo kietai ginti savo 
nusistatymą.

Naujos vyskupijos ir vyskupai
Washingtonas. — gv. Sosto 

apaštališkasis delegatas Jung
tinėms Amerikos Valstybėms 
Monsg. Amleto Cicognani pra
nešė, kad popiežius Pijus XII 
pakėlė į arkivyskupiją Hart
fordo dieceziją ir sudarė dar 
dvi naujas vyskupijas—Bridge- 
porto ir Norwicho. Ligšiolinis 
Hartfordo vysk. Henry J. O’
Brien pakeltas į arkivyskupus, 
o naujoms diecezijoms vysku
pais paskirti: Norwichui — 
vysk. Bernard J. Flanagan, bu
vęs Burlington, Vt., diecezijos 
kancleris, Bridgeportui —vysk. 
Lawrence J. Shehan. buvęs 
Baltimorės vysk, pagelbinin- 
kas. »

Taip pat naujų vyskupų pa- 
gelbininkų sulaukė New Yor- 
ko kardinolas Francis Shell
man. Jais naskirti Mo^t Ed
ward V. Dargin ir Monsg. 
Walter F. Kellenberg, abu iš 
New Yorko.

Arkivyskupu taip pat pakel-

Darbo dienos šventei artė
jant, iš užsienių gaunama eilė 
sveikinimų Amerikos darbinin
kams. Sveikinimus prisiuntė 
Graikijos, Olandijos, Norvegi
jos, Danijos ir kitų kraštų dar
bo unijos. Juose dėkojama už 
amerikiečių darbininkų bendra
darbiavimą bei paramą ki
tiems kraštams ir reiškiama 
viltis, kad laisvojo pasaulio dar
bininkai išeis laimėtojais prieš 
komunistinę prievartą. Sveiki
nimai prisiųsti Darbo Departa
mentui.

Graikijos darbininkų vardu 
Darbo Konfederacijos generali
nis sekretorius Fetis Makris 
rašo:

“Graikijos darbininkai, ku
riuos paskutiniu metu beųdra

SOVIETAI VĖL BANDĖ A-BOMBA
Washingtonas. — Atominės 

Energijos Komiisja padarė 
spaudai tekį pareiškimą: “Rug- 
piučio 23 Rusijos teritorijoje į- 
vyko atominio pobūdžio spro
gimas. Jis buvo panašus tam 
bandymui, kuris paskutiniu lai
ku mūsų buvo atliktas Nevado- 
je. Atrodo, kad tai bus vienas

Kaip buvo su bacilų 
karu Korėjoje?
Taikos miestelis, Korėja. — 

Rugsėjo 1 d. grąžintieji iš ko
munistų nelaisvės amerikiečių 
lakūnai, papasakojo; kaip juos 
kinų komunistai vertė pasira
šyti pareiškimus, kad JAV ka
re naudoja bacilas. Belaisviai 
buvo marinami badu, laikomi 
šaltam vandenyje, grasinami 
mirtimi, neleidžiami miegoti, 
kad tik neteisingai paliudytų. 
Tai buvo 1952 m. pradžioje, kai 
Peipingo radijas šaukė ir net 
skaitė kai kurių belaisvių “pa
reiškimus”, kad jie iš lėktuvų 
tikrai bacilas “sėję.”

Jei pamename, kai tas klau
simas buvo iškeltas Jungtinių 
Tautų posėdyje, Sovietų Sąjun
ga nesutiko, kad tarptautinė 
komisija ištirtų kaltinimą vie
toje. Kuo tas melas* buvo re
miamas, tik dabar paaiški.

tas vysk. John F. Noll iš Fort 
Wayne, Ind., Pitt-burgho vys
kupui John F. Dearden paskir
tas vyskupu pagelbininkū 
Monsg. Coleman F. Caroll.

ŽUDĖSI AR SUSIRGO?

, Teheranas. — A. Lavrer.tje- 
vas, Sovietų ambasadorius 
Persijai, jau kuris laikas neiš
eina iš ambasados namų. Sovie
tai tvirtina, "kad jis susirgo, o 
gandai eina, kad žudėsi. Jį lydi 
nesėkmė: jam būnant Jugosla
vijoje atskilo Titas, o vos atvy
kus į Persiją, nuverstas Mossa- 
deghas, su kuriuo ' buvo jau 
pradėjęs bičiuliautis, kad Per
siją paimtų į Sovietų Są’uogos 
rankas. ,

• Indijos prekybos pasitari
mai su Sovietų Sąjunga nutrū
ko, nesusitarus dėl javų kainos, 
kurios sovietai pareikalavo ga
na aukštos. 

kova suartino su Amerikos 
draugais, visa širdimi dalyvau
ja jūsų Darbo šventėje, kurią 
laiko ir viso pasaulio švente... 
Kaip Laisvės statula, kuri svei- 

. kiną Amerikon atvykstančius, 
stovėdama jos krante ir pri
mindama tai, kas tam kraštui 
yra brangiausio, taip turėtų dar 
stovėti Pagarbos statula, kuri 
primintų išvykstantiems, kad 
visa tai, k& jie tame krašte 
matė nuostabaus, yra sunkaus 
ir patvaraus darbo vaisius.”

■ Olandijos darbininkų vardu 
Darbo Unijos Federacijos gen. 
sekretorius H. Korte sveikin
damas dėkoja Amerikos darbi
ninkams už paramą olandams 

_ šių metų potvynio metu. Toliau 
jis pabrėžia: “Drauge su A- 

iš bandymų serijos. Jei tai pa
sitvirtintų, tai naujas AEK pra
nešimas būt^ padarytas tik ta
da, kai būtų patirta, jog tai tu
ri kiek didesnės reikšmės.”

Iš to pranešimo daroma iš
vada, kad sovietai neturi dar 
tokių atominių bombų, ar bent 
jų nebando, kurios būtų stip
resnės už JAV. Paskutinis jų 
bandymas rodo, kiek moksli
ninkai gali nustatyti, kad rusų 
bombos tėra pusantro karto 
stipresnės už panaudotas Hiro- 
šimoje.

Ligi šiol nustatyta, kad sovie
tai darė bandymus su atomine 
energija jau penkis kartus: 
1949 m. rugsėjo 23, 1951 m., 
spalių 3 ir 22, 1953 m. rugpiū- ' riausybės
čio 12 ir 23. Po rugpjūčio 12 
dienos bandymo sekė Malenko- 
vo pranešimas, kad Sovietų Są
junga turinti vandenilio bombą 
(H-Bomb).

Naujas JAV Armijos štabo 
yjršininkas gen. Matthew Ridg
way ryšium su tais faktais 
pareiškė, kad nėra tikros ap
saugos nuo priešo atominių 
bombų. Iš masės priešo lėktu
vų vienas kitas visada galjs 
prasprukti ir bombą numesti. 
Gali būti daugiau apsaugoti tik 
svarbesnieji pramonės centrai.

• Vakarą Vokietijo'e suim
ta 7000 komunistų jaunuolių, 
kurie ėjo per sieną kliudyti rin
kimų. Dauguma jų prisipažino, 
kad jiems įsakyta kelti riaušes 
ir pulti rinkimų būstines.

LT. COL. MARION E. CARL su modeliu raketinio lėktuvo, kuriuo 
jis pakilo iki 83,'285 pėdų aukščio. , ,

merikos darbininkais viso'pa
saulio laisvos unijos kovoja už 
socialinį teisingumą, taiką ir 
demokratiją: jos tiki, kad lais
vasis pasaulis pagafiau pa
sieks pergalės.”

Danijos Darbo Federacijos 
pirmininkas Eiler Jensen siun
čia broliškus sveikinimus, dė
koja. ufž nuoširdų bendradar
biavimą ir pažymi: “JAV savo 
kilnia ir didžia parama padėjo 
laisviems demokratiniams kraš
tams atstatyti jų ūkį ir sustip
rinti socialinį gerbūvį. Ameri
kos darbininkų organizacijos, 
bendradaribaudamos su pasau
lio laisvosiomis unijomis, visais 
galimais būdais rėmė ir tebere
mia kitų kraštų pastangas taip 
suorganizuoti darbą, kad jis 
sukurtų geresnias gyvenimo 
sąlygas.” '

Norvegijos darbo unijų var
du jos pirmininkas Konrad 
Nordhl sveikindamas -pareiš
kia: “Mums yra didelio džiaug- 
mo Darbo šventės proga svei
kinti Amerikos draugus darbi
ninkus ir jų veiklą unijose. Mes 
esame su jumis apjungti bend
ros laisvųjų unijų Federacijos, 
kuri kovoja už žmogaus teises, 
taiką bei laisvę, deultLrati'J ir 
ūkinį Ejei-būvį visam pasauly
je.”

DANIJOS SOCIALISTAMS 
“NESKUBU”

Kopenhaga. — Parlamento 
finansų komisija, socialistams 
balsuojant prieš, atmetė vy- 

prašymą paskirti 
$11.600,000 krašto gynybos 
reikalams. Socialistai pareiškė, 
kad “nėra ko skubėti” ir reikią 
palaukti rinkimų rezultatų. Tuo 
būdu yra sustabdyti skubūs 
darbai, numatyti pagal Atlanto 
Sąjungos sutartį, už kurią ank
sčiau yra balsavę ir socialis
tai. .

Dulles įspėjo raudoną ją Kiniją
St. Louis. — Valstybės sek

retorius Dulles, kalbėdamas 
Amerikos legioninkų suvažia
vime, įspėjo raudonąją Kiniją, 
kad ji nebandytų pulti Korėjos 
arba Indokinijos, nes tai gali 
privesti prie pasaulinio karo. 
Jis pasakė: “Mes esame pasi
ryžę nuoširdžiai derėtis, bet to

GEN. JONATHAN WAINWRIGHT, praėjusio karo Correyi.’.»r<» 
didvyris, mirė rugsėjo 2 San Antonio, Tex.

GRĮŽO VISI-
Pradėjus Korėjoje keistis, be

laisviais, vėl prisiminta, kad 
po antrojo pasaulinio karo So
vietų Sąjunga ne visus belais
vius paleido namo. Tam gali 
būti dvi priežastys: labai daug 
jų žuvo nežmoniškose sąlygcr , 
bet Sovietų Sąjunga to nenori 
atidengti; antra, išlikę gyvi dar 
tebenaudojami prevartos dar
bams.

Maskvos radijas ir laikraš
čiai užpyko, kam tas klausimas 
vėl keliamas. Jie vadina tai So
vietų Sąjungos įžeidimu, nes ji 
po antrojo karo visus belaisvius 
paleidusi. Nurodomi ir skaičiai: 
ligi 1950 m. balandžio mėn. pa
leista 581,189 japonai ir ligi tų 
pačių metų gegužės mėn. palei
sta 1,939,063 vokiečiai. Sulai
kyta kaip nusikaltėlių ir nuteis
ta: 9717 vokiečių ir 2483 japo
nai. Apie 3815 yra dar neišaiš
kintų, ar jie yra karo nusikal- 

laukaime ir iš antros pusės... 
Despotai paprastai mano, kad 
jie grobdami nesutiks pasiprie
šinimo. Taip ir dabar daroma. 
Bet jie. sutiks staigmeną ir pa
saulinį karą.” Dulles nurodė, 
kad jis sveikintų kiekvieną pa
stangą iš kitos pusės siekti nuo
širdžios taikos.

PAKILO IKI ,83,235 PĖDŲ

• Washingtonas. — Rugpiūčio 
21 d., kaip dabar tik praneša
ma, lakūnas Lt. Col. Marion E. 
Carl, pakilęs raketiniu lėktuvu' 
iš oro bazės Muroc, Cal., pasie
kė beevik 16 mylių aukštį. Li
gi šiol pasaulinis rekordas te
buvo 79,494 pėdos. Artimiausiu 
laiku lakūnas Carl bandys pa
siekti ir didesnį greitį negu 1,- 
238 mylios į valandą.- Toks 
greitis jau buvo pasiektas 1951 
m.

Lt. Col. Marion Carl, 37 me
tų. yra praėjusio karo marinų 
aviacijos veteranas. Jis kovose 
numušė 18 japonų lėktuvų.

Kildamas į aukštį turėjo spe
cialiai pagamintus drabužius ir 
prietaisus, su kuriais galima 
kilti iki 50.000 p. aukščio.

KO NORITE?
tėliai. Paleistų italų skaičiai ne
minimi.

Maskvos teisinimasis iškelia 
tris klausimus: 1. kodėl tie be
laisviai po karo buvo dar išlai
kyti apie penkerius metus? 2. 
\ ..'a f' .‘;4)0,0n!? vokiečiu 
100.000 .japonų ir 63.000 italų, 
apie kuriuos ligi šiol jokios ži
nios nėra ? 3; ar per aštuonerius 
metus nebuvo laiko išaiškinti, 
kas yra karo nusikaltėlis, kas 
ne, jei tokių dar yra virš 3000 ?

Kas greitai supyksta ir kitus 
kolioja, tačiau nesutinka daly
ko išaiškinti, apie tą paprastai 
sakoma, kad jo sąžinė yra ap
sunkinta.

•
Kartojasi ta pati istorija ir 

dabar, šios savaitės pabaigoje, 
jau gali užsibaigti belaisvių pa
sikeitimas su komunistais Korė
joje. Sąjungininkai iš 74.000 
šiaurės, korėjiečių ir kiniečių 
grąžino 62,817 norinčių grįžti. 
Negrįžtantieji pavesti neutra
lios komisijos priežiūrai- ir ap
klausinėjimui. Jų yra apie 23.- 
000.

Tuo tarpu komuinstai tegrą
žino apie 3000 amerikiečių. Jų 
paduotas sąrašas iš viso teapi- 
ma 3313. Kur dar yra 10.000? 
Kai tas klausimas amerikiečių 
spaudoje buvo aštriai pastaty
tas, komunistai pareiškė, kad 
“atsirado kiek daugaiu”, nes 
jie nebuvo į' sąrašą įtraukę 
paskutinėm dienom prieš pa
liaubas į nelaisvę paimtųjų. 
Kariuomenės vadovybei žino
ma, kad paskutinėm dienom 
tūkstančiai į nelaisvę nepateko, 
o tik vienas kitas. Tai kiek bus 
tų “daugiau”? Grįžusieji pasa
koja, kad prie Kaesongo yra 
apie 900 parengtų grąžinti. Tai 
tie, kuriuos norėjo sulaikyti 
kaip “nusikaltėlius” ar kitu 
pagrindu. Bet ir tai ne visi. 
Visi niekada Ir nepargrįš, nes 
jų jau nėra: buvo numarinti 
arba išžudyti. Per didelis skai
čius, kad jį galima būtų skelb
ti. Tada sakoma jau pykstant: 
“grįžo visi, ko jūs dar nori
te?”

Žinomą, ko galima norėti iš 
priešo, kuris juo palieka ir ta
da, Aai ginklai aptyla. Tada t ■■ -r ’ ' ' ■ ’ • v •
jis- šaudo žodžiais, kaip Višins
kis Jungtinių Tautų posėdžiuo
se. arba Maskvos radijas ir laik
raščiai iš Malenkovo rankovės.

t
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Kas yra Terese Nėumann: LUISEi RINSER

Tu gali vaikščioti
8 '

Balta šviesa buvo pasirodžiu
si viršum jos lovos, ir iš tos 
šviesos, kuri ją išgąsdinusi, o 
paskui nuramino, į ją prabilo 
balsas. Balsas paklausė, ar Te
resė nori pasveikti. Ji atsakė: 
“Man vistiek — gyventi ar 
mirti, būti sveikai ar sirgti; ką 
mielas Dievas duos — Jis ge
riau tai žino.” Balsas klausė to
liau: “Ar tu džiaugtumeisi, jei 
šiandien atsikeltumei ir vaikš
čiotum ir pati sau pagelbė
tom ?” I Teresės džiaugsmingą 
teigiamą atsakymą baisas to
liau kalbėjo: “Tu gali šiandien 
turėti vieną mažą džiaugsmą. 
Tu gali atsisėsti. Pamėgink. Aš 
tau padėsiu.” Kai Teresė šiuos 
žodžius išgirdo, ji pajuto, lyg 
ją kas šaltas būtų paėmęs už 
rankos. Sykiu ji pajuto aštrų 
skausmą nugaroje. Lyg “du 
šonkauliai būtų vienas į kitą at

sirėmę”; lyg kas būtų atgal 
pasukta ir vėl teisingai įjungta, 
kas anksčiau buvo išsukta.”

Ten buvusieji stebėjo šį mo
mentą. Teresė kilstelėjo su' di
džiu skausmu į viršų ir paskui 
griebėsi už skaudamos vietos 
stuburkaulyje. Kai ji paskui 
aprimo, Teresės motina pirmo
ji* pamatė, kad pėda, kuri buvo 
žiauriai pritraukta, jau norma
li įir išsitiesus gulėjo šalia ant
ros kojos.

Balsas iš Šviesos kalbėjo to
liau: ‘/Bet kentėti dar turėsi 
daug ir ilgai, ir jokis gydytojas 
tau negalės pagelbėti. Tik per 
kentėjimus galėsi atlikti pasi
aukojimo paskirtį ir geriausiai 
veikti ir tuo suteikti paramą 
kunigam. Per kentėjimus bus 
išgelbėta daugiau sielų nei ge
riausiais pamokslais.” Baigda
mas balsas dar tarė, bet, lyg 
tai būtų nesvarbus dalykas:

“Tu gali vaikščioti.” šviesa din
go. Pirmoji reakcija buvo aša
ros. Bet ašaras išspaudė ne kū
no skausmai.

Kas iš šviesos kalbėjo, Tere
sė nežinojo. Iš vieno sakinio 
(Per kentėjimus‘bus išgelbėta 
daugiau sielų nei geriausiais 
■pamokslais”) klebonas Naber 
pažino, kad tai galėjo būti Te
resėle iš Lisieux, nes tai jos tas 
žinomasis posakis.

Kai Teresė savo klebonui pa
pasakojo, buvo pašaukti į kam
barį vėl ir kiti. Teresė prašė 
juos pažiūrėti, kas nutiko su jos 
nugara* nes ji nejaučia jokio 
skausmo. Iš tikrųjų: gilūs pū
liuoją patinimai, kurie buvo 
prieš .kelias valandas, dabar bu
vo užgydyti.

KADA PAGIJIMAS YRA 
ANTGAMTINIS?

Per ilgą praktiką Bažnyčia 
ii’ medicina sutarė, kad trys

AR BERIJA IRGI BUČIUOS SARGYBINIO BAT|?
Vokiečių “Welt am Sonntag” 

(Nr. 33) įdėjo mūsų skaityto
jams jau pažįstamo Ujos Moli
no atsiminimų pluoštą, skel
biantį, kad pagal sovietinę tar
dymo ir teroro praktiką taip 
pat ir Berija turės prisipažinti 
ir viešai apgailestauti savo 
klaidas. Molinas kadaise pats 
yra savo akimis matęs visą 
eilę tų bylų ir gerai susipažinęs 
su sovietiniais tardymo meto- - 
dais.

Baisūs požemiai po Kremlium
Molinas pasakoja, kad Krem

liaus požemiuose dar iš Jono 
Žiauriojo laikų yra išlikę-bailūs 
požeminiai rūsiai, į kuriuefe Jo
nas žiaurusis {kišdavo savo 
priešininkus ir pats ateidavo 
pažiūrėti, kaip jie būdavo kan
kinami arba juos gyvus su
draskydavo meškos. Daugumo 
jų skeletai Kremliaus požemi-

> niuose labirintuose buvo rasti 
1912 metais. Stalinas tuos po
žeminius urvus, kur dabar su
imtuosius vietoje meškų daž
niausiai pribaigia šūvis į pakau
šį, įsakė praplėsti ir patobulinti 
— aprūpinant visais “moder
niausiais” kankinimo įrankiais. 
Pasirodo, Kremliaus požemiuo
se esama net ir slaptų stočių, 
iš kurių Stalinas ar jo patiki
mieji gali patekti tiesiai į cent
rinę stotį ar į Tušino aerodro
mą. Jau ne kartą >yra buvę, jog 
Stalinas, visai nepervažiavęs 
per Maskvą, netikėtai išlįsdavo, 
kaip iš po žemės, Maskvos ae
rodrome.

Egzaminai pHeš mirtį
Molinas toliau pasakoja, kad 

visi žymieji komunistų vada(i, 
vėliau viešai ar neviešai teis
mo pasmerkti mirti, prieš pra
dedant bylą, būdavo pasiunčia
mi į minimąsias Kremliaus po
žemines vienutes — pasiruošti 
bylai ir “išmokti savo rolę”. Jei 
tos rūšies ‘egzaminus išlaikyda
vo, paskui būdavo pasiunčiami 
į Pionierskaja 15, kur yra NK
VD apmokymo būstas. Čia bu
simieji NKVD tardyt Ojai, ir mo
kiniai gaudavo sū jais šū’si- s. ■■

pažinti ir “nusikaltėlį pastudi
juoti vietoje.” Tokius kelius 
praėjo Bucharinas, Zinovjevas 
ir Kamenevas su kitais komu
nistų vadais, tokį pat kelią grei
čiausiai gaus išeiti ir Berija. 
Tačiau jo byla turės būti pa
ruošta labai rūpestingai, nes 
Berija žino visus metodus ir 
priemones, kaip iš nepatikimų
jų išgaunami prisipažinimai ir 
jie per bylą paskiau ima vie
šai visaip save kaltinti.
Kamenevas bučiavo sargybinio 

t batus
Molinas sakosi pats^savo aki

mis matęs, kaip buvo paruoš
toj bylos Bucharinui ir Jago- 
dai, Zinovjevūi ir Kamenevui. 
Minint NKVD metinę sukaktį, 
Stalinas rinktiniams NKVD bu
deliams suruošė labai prašmat
nų pokylį, per kurį “vodka” lie
josi per kraštus. Stalino asme
ninės sargybos šefas Paukeris, 
norėdamas Stalinui ypatingai į- 
siteikti, pats pavaizdavo žes- 
tais, kaip buvo tardomas suim
tasis Zinovjevas. Kadaise tas 
toks galingas Sov. Sąjungoje 
žmogus maldaute maldavo, net 
su ašaromis bučiuodamas savo 
sargybinių batus, kad leistų 
jam nors kartą susisiekti tele
fonu su Stalinu. Stalinas šia 
scena nepaprastai apsidžiaugė 
ir tiesiog leipo iš juoko. Savai
me aišku, suimtajam su Stalinu 
susiekti nebuvo leista, ir jo su
laukė toks pats likimas, kaip 
visų kitų suimtųjų, patekusių į 
Stalino nemalonę.

Tiesa, kartą Kamenevas buvo 
nuvestas pas raudonąjį carą, 
bet tas, paprašytas suteikti ga
rantijų, kad Kamenevui nebus 
padaryta nieko blogo, jei jis 
pasakys visą teisybę, tik pa
traukė pečiais: “Kokių jūs no
rite garantijų. Kamenevai? Ko
kios čia gali būti derybos — 
negi mes esame prekyvietėje? 
O gal jūs man norite parodyti 
kokius nors pavogtus daiktus, 
argi jūs -nesate tik paprastas 
kalinys?”

Vaidinimas tik dėl aki:i
Neabejojama, . kad panašų

procesą gaus išgyventi ir Be
rija. Tačiau jo “vieša "byla”, 
kaip ir visų kitų buvusios pa
našios bylos, visiškai nebus vie
ša vakarietine prasme. Zinov- 
jevo ir, Kamenevo bylose, kurių 
nagrinėjimas buvo paskelbtas 
viešu, faktiškai į jų bylą‘buvo 
įleista tik apie 350 parinktų 
komunistų veikėjų, ■ saugumo 
valdininkų, apsitaisiusių civiliš
kai. Tarp žiūrovų nebuvo nė 
vieno paprasto sovietų piliečio, 
todėl savaime suprantama, kiek 
galima panašių bylų “viešumu” 
tikėti.

Vaistai ir pažadai
■ Ruošiami į tokioms byloms 
suimtieji veikėjai paprastai 

tinkamai “nuteikiami’’ dar tam 
tikrais medikamentais, kurie 
susilpnina jų savisąmonę ir at
sparumą. Parinkti tardytojai, 
tikriau budeliai specialistai, įlei; 
dus tam tikrą švirkštą, mėgina 
suimtąjį padaryti nuolaidesnį. 
Tam tikslui siūloma visokių 
lengvatų. Dažniausiai Stalino 
ar partijos vardu pažadama 
palengvinti jų padėtį, jei jie nuo
širdžiai prisipažins ir viską iš
sipasakos. Dar daugiau — 'su
imtajam prižadama, kad jis 
bus paliktas gyvas, jei pats sa
vo noru, patvirtindamas tai 
savo paties parašu, apsispręs ir 
pasižadės, kada padarys viską, 
ko iš jo partija reikalauja. Tam 
tikslui suimtasis tik turįs visa 
vykdyti, ko iš jo reikalauja 
partijos centro komitetas.

Savaime suprantama, Suim
tieji, tikėdami tokiais pažadais, 
pažinę visą bolševikinio tardy
mo baisumą, kartais, tikėda
miesi, jog tuo būdu galėsią iš
gelbėti savo gyvybę, ■ smulk
meniškai suvaidina tą vaidme
nį, kuris jiems esti partijos var
du pasiūlomas.

★ '
Tenka laukti, kad ir Berijai bus 
pažadėta į jį atsižvelgti, gal 
net išgelbėti jo gyvybę, .jei tik* 
jis pasižadės netarti nė žodžio 
daugiau, kas jam bus partijos 
vardu padiktuota. Pagaliau, jei 
jis ką ir pasakytų ne taip, kaip
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NACriLUS, pirmas pasaulyje pova.ndeniiiis laivas, slalomas -Gro
ton, Conn., greitai bus nuleistas j vandenį.

to norėtų Malenkovas, tai jo 
žodžiai vis tiek nepasieks pla
čios viešumos. Dabar ir pat 
galingiausias sovietinio saugu
mo pareigūnas neišvengs 
Kremliaus izoliatorių. Berijos 
padėčiai apsunkinti, kaip toliau 
nurodo Molinas, jis bus suves
tas į akistatą su kitais kaltina
maisiais, būtent, Mąlyševu, 
Pavlovu ir faktiškuoju Lietuvos 
duobkasiu Dekanozovu.

Bet Berija visus tuos apgau
lius pažadus ir metodus gerai 
žino. Jis negali patikėti jokiu 
žodžiu, kad liks gyvas. Tai ką 
jis darys? Ogi bus daręs tai, 
ką Malenkovas norės viešai pa- 

• skelbti. Tai ir visa paslaptis.

•dalykai reikalingi, kad pagiji
mas būtų laikomas- antgamti
niu: . A..

1. Pirmiausia turi būti įrody
tas regimas audinių pakitimas 
(tuberkuliozė, kaulų lūžimas, 
žaizdos ir t.t.).

2. Pagijimas , turi būti arba 
staigus arba per tam tikrą lai
ko tarpą, kuris yra pertrum- 
pas, kad galėtų natūraliai išgy
ti. Turi sugrįžti visas darbin
gumas.

3. Turi būti įrodyta, kad li
gos sukliudyti organai vėl 
funkcionuoja, turi likti randai, 
ir ligonis neturi atkristi.

Ar pritaikius šiuos kriterijus 
galima laikyti Teresės pagijimą 
antgamtiniu? Tai nuspręs me
dicina ir Bažnyčia. Mes galime 
tik tiek pasakyti:

Audiniuose buvo žymus pasi
keitimas: gilios pūliuojančios 
žaizdos, kurios po pagijimo pa
liko randus. Liga neatkrito. 
Pagijo staiga.

Po pirmojo pagijimo 1925 ge
gužės 17 Teresė galėjo Vaikš
čioti, bet dar su lazda. Tik 
1925 rugsėjo 30, po antro švie
sūs pasirodymo, ji staiga galėjo 
vaikščioti be jokios pagalbos.

(Bus daugiau) ’

Naujiems mokslo metams prasidedant
SPAUDA

Garsas (rugp. 27) vedamaja
me, priminęs, kad vėl praside
da nauji mokslo metai, rašo:

“Lietuviams tėvams svarbu 
parinkti vaikams tinkamas mo
kyklas. Kur veikia seserų vie
nuolių vedamos pradinės mo
kyklos, ten nėra jokio galvosū
kio dėl pasirinkimo... Kur lie
tuvių seserų vedamų mokyklų 
nėra, tefi vertėtų pasirinkti ki
tataučių katalikiškas mokyk
las, kurios duoda aukštesnį 
bendrą išsilavinimą ir tikybinį 
auklėjimą. Gal vaikų leidimas 
į Jcatalikiškas mokyklas bus 
surištas su didesnėmis išlaido
mis ir kai kuriais nepatogu
mais, vienok tėvai neturėtų at
sižiūrėti tokių kliūčių.”

Priminimas yra visiškai vie
toje ir reikalingas. . Amerika 
duoda tėvams laisvę paslink
ti savo vaikams mokyklą, nes 
tėvai turi ne tiktai teisę, bet ir 
pareigą apspręsti vaikų auklė
jimą ir taip, kad jie iš doros 
kelio nebūtų išvesti. Gi tvirtų

doros pagrindų be tikėjimo nė
ra. Katalikų tikėjimas iš tėvų 
dar reikalauja, kad jų vaikai 
būtų ir katalikiškai auklėjami. 
Čia ir ateina į talką vienuolių 
vedamos mokyklos. Tik. kata
likams yra daroma ta skriau
da, kad jie negauna iš valsty
bės tos paramos, kaip viešos 
mokyklos, nors tą patį auklėji
mo darbą atlieka. Katalikai tė
vai čia turi dvigubai mokėti: 
viešoms mokykloms ir privati
nėms. Bet nors ir yra demok
ratinėje Amerikos tokia netei
sybė, ji vistiek nepateisina ka
talikų tėvų, jei savo vaikus pa
leidžia į mokyklas, kur jų Tikė
jimui ir dorai gali susidaryti 
pavojus.

Kuryer Ccdzienny, rugp. 
29), Bostone leidžiamas lenkų 
dienraštis, Lietuvos vyčius 
(Rycerze Litwy) užsiminė sa_- 
vo vedamajame straipsny. 
“Bostonan yra suvažiavę” rašė 
laikraštis, “atstovai 137 vyčių 
skyrių, išmėtytų po visas Jung

tines . Amerikos Valstybes nuo 
Kalifornijos iki Maine. Seime 
dalyvauja ii’ lietuvių dvasiški- 
jes .atstovai su tremtiniu vysk. 
V. Brizgiu ir vysk. V. Padols- 
kiu, šv. Kazimiero Kolegijos 
Romoje rektorium. Seimas pra
sidėjo pamaldomis— šv. Petro 
bažnyčioje Bostone, posėdžiai 
vyksta Hotel Statler viešbuty
je.”

Toliau laikraštis, priminęs, 
kad lietuviai ir lenkai praityje 
apie 500 metų drauge grūmėsi 
su priešu iš rytų ir vakarų, 
nurodo, kad dabar abi tautos 
“yra po jungu to paties prie
šo, raudonojo barbaro, kuris 
be atodairos siekia jas sunaikin
ti.” Laikraštis pastebi, kad tik 
sujungtos pastangos gali duoti 
laimėjimą. Jis reiškia užuojau
tą tautai, o vyčių darbams linki 
geriausios sėkmės.

Social Order, mėnesinis žur
nalas, leidžiamas St. Louis, 
Mo., rugsėjo mėnesio sąsiuvi
nyje atspausdino gana ilgą ir. 
išsamų straipsnį apie kankinius 
už geležinės sienos. Straipsnis, 
pavadintas “Communism vs. 
Religion”, yra parašytas Du
quesne universiteto prof. Ceza 
B. Grosschmidt. Straipsniui pa
naudota labai gausi įvairiomis 
kalbomis literatūra ,ir pačių 
bolševikų pareiškimai. Rašoma 
apie religijos persekiojimą pa
čioje Rusijoje, Ukrainoje, Pa
baltijyje, Lenkijoje, Čekoslova
kijoje, Vengrijoje ir Rumuni
joje. Straipsnio išvada.: “komu
nizmas siekia sunaikinti žmo
nėse tikėjimą. Metodai gali 
keistis, bet tikslas visada lieka 
tas pats: atimti žmogui tikėji
mą į Dievą.”

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!
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Ar tai jis nori biznyje “likti?”
I’irkdami vartotų automobili iš Fordo pardavėjų jūs 
turite reikalų su tvirtai atsistojusiais biznieriais, ku
ru įdėti kapitalai garantuoja gerų 
esame šiandien ir čia, būsime rytoj!

Tikrink vartotus
ir sunkvežimius

vardų. Mes čia.

Ar jis tikrai nusimano 
apie automobilius?

Fordo pardavėjai yra kartu 
ir aptarnavimo biznyje. Jie 
diena iš dienos taiso automo-’ 
bilius. Mes žinome kaip greit 
pašalinti sugedimus. Mūsų 
prityrė Foędo mechanikai tu
ri prietaisus “kaip prieiti’’ 
prie betkokio pataisymo.

automobilius/ tiesa!
♦ 7

Bet tikrink
_ ' l 1

pardavėją taip pat! Ar jų kainos tikrai puikios?

TORO

Ar jis yra suinteresuotas jumis?
norime 

išlaikyti jūsų pasitikėjimų, nes tikimės, kad 
kada nors jums parduosime naujų automobili 
ar bent vartotų ir taip, jums tarnaujant, bus 
biznis. Tai tik grynas ir geras mūsų biznis, 
kad jūs laimėtuinėt.

KUR JĮ PERKI,

TAI VISA NULEMIA!

Fordo pardavėjai keičia varto
tus automobilius ir sunkveži
mius patarnavimo formoje savo 
klientams, kurie perka naujus. 
Mes turime daugybę keitimo 
“užeigų”. Mes stengiamės tuos 
vartotus automolplius išleisti ir 
taip išlaisvinam savo darbingų^ 
jj kapitalų. Tai yra viena iš 
priežasčių, kodėl mes pasiūlome 
vartotus automobilius ir sunk
vežimius taip pigiai.

Aplankyk

Ar automobilis atitinka

Atsiminkite: mes, Fordo pardavėjai,

Kai tik aplankysite Fordo pardavėjų ir pamatysite ^.iiit 
automobilio A-l ženklų, būkite tikras, kad jis priklauso 
pardavėjo A-l kokybei. Kadangi jūs galite pasitikėti žmo
gumi iš kurio perkate, jums telieka pasitikėti ir automo
biliu.
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Darbas, įstatymas ir žmogusA *Darbo švente amerikiečiai išsiskiria iš kitų. Kitur tokios šventės nėra. Tėra po pasaulį plačiai paplitusi gegužės pirmoji— darbininkų šventė. Ji pamažu jau nustoja savo reikšmės, kurią turėjo anksčiau, kai darbininkam teko sunkiai grumtis už savo teises ir darbo įstatymus.Šiandien padėtis yra pasikeitusi. Reta yra valstybe, bent jau labai atsilikusi, kuri įstatymais netvarkytų darbo santykių. Darbininkas daug kur yra įstatymų saugomas. Tiktai “garsioje” Sovietų Sąjungoje jis yra prievartaujamas. Nors ta komunistinė valstybė dedasi darbininkų globėja, bet kaip daug kitų dalykų, taip ir darbo santykiai ten viršum kojom apversti.Galima juk surašyti ir paskelbti neblogus įstatymus, bet ių nesilaikyti. Darbininkas tada vis tiek išnaudojamas. Kai tokiu išnaudotoju pasidaro valstybė, darbo žmogui nėra kain nuo jos atsiginti. O Sovietų Sąjunga yra milžiniškas ir vienintelis visame jos plote darbdavys išnaudotojas, kuris no savim spaudžia milijonus darbo Išmonių..Kokia nauda jiems iš įstatymų, kurie ju neapgina nuo prievartos? Taigi čia dar yra darbininkam reikalas kovoti už savo teises ir žmonišką darbo santykių tvarkymą.Kitur ta kova silpnėja ir nyksta. Civilizacijos pažanga išlygina darbininkų ir darbdavių įtampą, nes masinėje gamyboje abi šalys yra suinteresuotos sklandžiu darbu. Kai viena šalis meta darbą arba kita užsispiria netenkinti darbininkų teisėtų reikalavimų, abi patiria nuostolių. To nebuvo, kai pramonė buvo ne tain išaugusi. Taigi abiejų pusiu interesai dabar verčia vengti aštrių konfliktų. Vis dėlto jų visiškai neišvengiama, laikantis ir įstatymų. Pagrindinė priežastis yra ta, kad darbą atlieka žmogus, ne mašina. Įstatymas nustato darbui ir atlyginimui normas, mašina darbą paspartina ir palengvina (kartais ir nasunkina)' bet viską tvarko gyvas žmogus. Nuo jo priklauso, kiek jis į darbą įdeda triūso.bei meilės ir kiek jos sulaukia iš darbdavio. Jokiu istatv- mu to neišspausi. Tai širdies ir žmoniškumo dalykas. O čia ir kyla nesusipratimų.Darbo šventė nori priminti, kad ne tiktai nėra juodo ar balto darbo, bet nėra ir gera, kai darbas nemėgiamas arba nemylimas kaip žmogus nei tas, kuris darbą dirba, nei kuris jį duoda. Darbo šventė nori praskaidrinti tuos jlarbo santykius, kuriuos jau tvarko ne tiek įstatymų raidė, kiek žmoniškumas. Juk kada švenčiama, tai pajaučiama didesnis artumas tarp (žmonių. O kur žmogus su žmogumi nuoširdžiai suartėja, ten ir jų bendras darbas darosi lengvesnis,' ten ir sunkios darbo problemos lengviau išsisprendžia.

Rugsėjo mėn. 6 d. vakarinėje Vokietijoje įvyks rinkimai į 'parlamentą (Bundestag). Nors politinių partijų, kurios norėtų paimti valdžią į savo rankas, ir nestinga, bet visiems vokiečiams aišku, jog šiuose rinkimuose didlžiausia kova eina tarp CDU) krikščionių demokratų ir SPD (socialdemokratų). Nuo ateinančių rinkimų priklausys, kurie atsisės vyriausybės kėdėn: Christlich Demokratishe Union (CDU) ar Sozialdemok- ratishe Partei Deutšchlands (SPD).
Krirkščionią demokratų nuo

pelnai Vokietijos atstatymeIki šiol V. Vokietija buvo valdoma pagal CDU programą. Į valdžią Krikšč. demokratai atėjo 1949 m., laimėję rinkimus ir kartu su keliom mažesnėm partijom sudarę vyriausybę. Jeigu šiandien Vokietija e- konominiu atžvilgiu tapo viena iš pajėgiausių Europos valstybių, tai šio nuopelno didžioji dalis priklauso kanclerio dr. K. Adenauerio vyriausybei ir CDU1 programai.Priešrinkiminės akcijos metu socialistai stengiasi užtušuoti CDU nuopelnus Vokietijos atstatymui. Jie ir koliojas ir šaukia, norėdami įtikinti darbininkų mases, kad Adenauerio vyriausybė nieko gero nepadariusi, jog ji tik vedanti į karą, trukdanti darbininkų gerbūvio keltį ir t.t. Bet reiktų būti aklam arba nenorėti visai matyti, jog kanclerio Adenauerio politika turėjo pasisekimų ir krašto viduje ir užsienyje.
Laisvos ekonomijos 

sėkmingumasPokarinės Vokietijos vaizdas visiems, kas joje buvo, yra gerai žinoma: miestų griuvėsiai, maisto kortelės, bedarbių minios,. milijonai benamių, karo kontribucija, fabrikų remonta- žas n: t.t. Karą pralaimėjusiai Vokieti ai, ieškant kelio į gyvenimą. teko rinkti r tarp dviejų galimybių:
kurti soeialisti|"'o pobūdžio 

ekonominę sistemą,kaip tai buvo Prancūzijoje ir Anglijoje, arba
išbandyti laisvą ekonomiją.V. Vokietija pasirinko antrąjį kelią, leisdama veikti laisvajai prekybai ir jos visiškai nepančiodama,CDU šiandien 'gali žvelgti su pasididžiavimu į savo vidaus politikos padarinius. Per paskutiniuosius 4 metus V. Vokie-

Priešrinkimine įtampa Vokietijoj
tijos veidas visiškai pasikeitė. Iš griūvėsiu ėmė augti namai, ir per tuos 4 metus pastatyta daugiau negu 1,5 milijonų naujų butų. Vien tik V. Vokietijos Baden Wuerttenbergo valstybė per vienerius metus pastatė daugiau butų, negu visa Prancūzija'per tą patį laikotarpį.

1951-52 metais kas 5 minutės 
buvo pastatomi 4 butai.Produkcija, palyginus su 1949 m. patrigubėjo. Bedarbių skaičius krito iki 1 milijono. Daugiau negu 2,3 mil. bedarbių buvo parūpintos darbovietės, nežiūrint subombarduotų įmonių, demontažo pasėkų ir nau: jų atbėgėlių iš R. Vokietijos.Vokiečių markės (DM) kursas po valiutos reformos 1948 m. ėmė kilti. Jeigu 1948 m. pabaigoje už 100 DM buvo siūloma tik 22,50 šveicarų frankų, 

tai šiais metais markės su fran
ku susilygino, o paskutinėm 
dienom jį net perviršijo.Patys vokiečiai markei įgavo pasitikėjimo, ir, gyvenimui gerėjant, taupomosiose sumos nuolat didėja, šiais metais jos peržengė 8 milijardus.Palyginus su pragyvenimo išlaidom, kainos pakilo ntio 1948 m. iki J952 m. tik 2%, kai tuo tarpų Italijoje, 16%, Anglijoje 25% ir Prancūzijoje net 46%.'Pramonės darbininko realus atlyginimas per tuos metus padidėjo 47%, gi Švedi’oie 27%, Prancūzijoje 13%, Italijoje 3 5% ir Anglijoje sumažėjo 1 procentu.Nuo karo nukentėjusiems paremti 1949 m. vyriau'ybė išleido 11,3 milijardus DM, o 1952'm. — 19 milijardų. Taigi, 
48% V. Vokieti’.os vyriausybės 
išlaidu buvo skilta socialiniam 
tikslui.Pagvvėjp ir užsienio prekyba. 1949 m. jos balansas buvo negatyvus: minus 3,7 mili’ardai DM., bet nuc.J.952 m. jau pozityvas su 700 milijonų DM. perteklium.Tai tik keletas skaičių iliustracijai. Jie jau aiškiai kalba už CDU politikos programos pasisekimą krašto viduje.

Užsienio politikaBet ir užsienio politikoje kancleris Adenaueris yra pasiekęs didelių laimėjimų, k. a. Peterburgo susitarimas 1949m., pagal kurį buvo sustabdy-

J. MEDAITIS
(Laiškas iš Vokietijos)

tas demontažas ir vyriausybei suteiktos, pagrindinės vyriausybės teisės; atleidimas okupacinio statuto varžtų, užsienio ministerijos įsteigimas, vokiečių dalyvavimas įvairiose Europos institucijose ir t.t.
Socialdemokratu “niet”Socialdemokratai gi tuo tarpu neriasi iš kailio, įrodinėdami, jog tik jie vieni rūpinasi darbininkų gerbūviu, jog tik jie galį sukurti idealią valstybę.Bet užtenka atmerkti akis ir pamatyti, jog krikščionys demokratai per tuos 4-rius valdymo metus visose gyvenimo srityse pasiekė tokių laimėjimų, kuriais prieš 4 metus niekas nedrįso tikėti. Tuo tarpu socialdemokratai užėmė Vokie tijos atstatyme maždaug tą rolę, kurią turėjo Višinskis J. Tautose, sakydamas visiems žinoma “niet.”Socialdemokratų opozicija reiškėsi tuo, jog jie nuolat sakė prieš. Ir tai iš principo. Kaž

kas suskaičiavo, jog nuo 1949 
m. iki 1953 m. socialdemokratai 
net 50 karty pasisakė prieš 

GERDA GERAUCH, vokietaitė iš Sovietu zonos, guvo Kongreso 
leidimą. įvažiuoti į JAV. Byla truko 18 mėn. Busimasis jos vyras 
Sgt. John R. Hali pasitiko sužadėtinę New Yorko aerodrome. Jiedu
susipažino Vokietijoje.

svarbesniuose politikos klau
simuose.• Tą jų neigiamą nusistatymą atvirai išreiščė SPD narys Schoettle 1952 m. vasario 8 d. 191-mame Bundestage posėdy-, je: “Socialdemokratai balsuos prieš visus valdančiųjų partijų pasiūlymus, nežiūrint jų konkretaus turinio, tuo Išreikšdami savo vienbalsį nepritarimą konfederacinei vyriausybei.”Ir taip balsavo social-“demo- kfatai” prieš Vokietijos bendradarbiavimą Europos organizacijoje bei institucijose, prieš Petersburgo sutartį, prieš Paryžiaus užsienio ministerių konferenciją 1949 m., prieš Pleveno planą, prieš Vašingtono 1951 m. rugsėjo mėn. nutarimus, prieš Europos gynimosi planą, prieš Schumano planą; balsavo jie ir prieš uždraudimą geltonosios literatūros, abortų darymo ir t.t. ir t.t.Vienu žodžiu, visa, kas tik buvo gera, bet kilo iš vyriausybės, buvo socialdemokratų atmesta. Socialdemokratai (žinojo tik tai, 
kad jie nenori, bet ne tai, ko 

jie nori tiek vidaus, tiek 
užsienio politikoje.Jie atmetė Adenauerio už

sienio politikos liniją, bet jie nei karto nėra patiekę konkrečių detalių, kaip jie Adenauerio vietoje būtų elgęsi. Be takto ir tautinės savigarbos jie iškeldavo, trokšdami pakišti Adenaueriui koją, tokius faktus, apie kuriuos vokiečiams būtų reikėję nutylėti, nes užsienyje tokie dalykai, kaip BDJ (Bund Deutscher Jugend) aferą. rado labai nemalonaus atgarsio.
Socialdemokratai ir 

komunizmasIr socialdemokratai ir komunistai, kaip žinome, turi pagrinde tą pačią materialistinę pasaulėžiūrą. Dėl to komunistai visų kraštų socialdemokratuose mato savo eventualius bendrininkus.Pokariniai įvykiai Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Rytų Vokietijoje parodė, jog komunistai rado, bendrą kalbą su kitomis marksistinėmis partijomis, ten sudarydami marionetines, iš Maskvos diktuojamas, vyriausybes. Italijoje pavojingą komunistinį antplūdį 1948 m. rinkimų metu palaužė ne socialdemokratai, bet tik krikščionys demokratai. Italų socialdemokratų partijos suskilimas yra regimas pavyzdys to dvilypumo, kuris taip dažnai leidžiasi Maskvos suvedžiojamas.Todėl nenuostabu, jog ir V. Vokietijoje turima daug pavyzdžių iš socialdemokratų ir komunistų bendradarbiavimo bei jų broliavimosi, k. a. Duerwis- se 1950 m. socialdemokratai ir 'komunistai renka bendrą kandidatą į burmistro vietą, bijodami CDU konkurencijos; Nie- dervellmare komunistai ir socialistai išleidžia šiais metais bendrą atsišaukimą ir k.
Socialistai ir krikščionybėSocialdemokratų nusistatymas krikščionybės atžvilgiu yra neigiamas. Nors krikščionys paskutiniaisiais metais parodė daugiausia drąsos kovoje prieš nacionalistinę ir komunistinę diktatūrą ir nors krikščionybė deda dideles pastangas socialinėms problemoms išspręsti; socialistai užmerkia akis prieš šį, jų propagandai nemalonų, faktą ir laikosi seno ir jau tikrai pasenusio nusistatymo ir K. Bažnyčios atžvilgiu. Jų spaudoje galima rasti tokių pasisakymų prieš krikščionybę, kaip tvirtinimą, kad

tikėjimas į Išganytoją esanti 
“kultūros gėda.”Nukelta į 4 p.

INDRO MONTANELLI

RYTOJ BUS PER VĖLU

Roma, Velykos 1953 m.Šįryt, žengdamas laiptais, susitikau advokatą B, kuris gyvena tų pačių namų antrajame aukšte. Jis rimtai, nusiimdamas skrybėlę ir mandagiai šypsodamasis, man tarė:Nuoširdūs sveikinimai tamstai ir visai šeimai!Aš taip pasijutau nustebintas, kad man trūko kvapo ką nors ištarti. Kiek atsimenu, pro dantis nesąmoningai kažką iškcšiau, kas galėjo reikšti viską: draugystę, nustebimą, meilę ir net pyktį.DabAr, jau viskam praėjus, turiu prisipažinti, kad gavau keliu Užpakalin, nes niekad nesitikėjau iš advokato pusės tokio veidmainiškumo. Mano blo- gi santykiai su advokatu buvo labai seni. Iš viso aš negalėjau jų pradžios atsiminti ir man rodėsi, kad niekad nesu su juo geresnių turėjęs. Bet šįryt jo man parodytas mahdagumas priminė tą nelaimingąjį paskutinį dvidešimtmetį. Nors abu buvome įsirašę part i joti, nešiojome švarko atlape ženklelį, maždaug panašiai galvodavome ir panašiai kalbėdavome tautinių švenčių proga, tačiau pats 

pirmasis įvirto advokatas po liepos 26 perversmo ir, manydamas, kad aš dar nieko nežinau, rėkė:— Pagaliau! Esame išlaisvinti iš tirono!Paskui dar ilgai iš džiaugsmo vienas kitą apsikabinę laikėmės ir spaudėme sprandus.O, tie buvo geri laikai! Nors karas siautė, krito bombos, trūko maisto, bet mudviejų draugystė buvo gerai sulipinta ir dar suraišiota, kaip sakydavom, šiaušimosi prieš įstatymus. Užsidarę tamsoje, klausydavome žinių iš Londono ir jas padidinę paleisdavom kitiems.Vėliau per 45' dienas retai tesusitikdavome.' Iš visų jo veiksmų ir didelio nosies rietimo supratau, kad jis jau įsitaisęs į kokią partiją. Aš f>y- kau ir pavydėjau, nes niekaip negalėjau susirasti sa'u parankios partijos, net pradėjo mane imti baimė. Ar šiaip ar taip, galva au, fašistų knygelę turėjau ir, kad mano toji nuodėmė būtų atleista, reikėtų ją kuo greičiau iškeisti į kitą. Tačiau iš kitos pusės imant, aš ir džiaugiuosi, kad advokatas kur nors gerai prigytų, nes ta

da jo svarus žodis, reikalui e- sant, galėtų ir mane ištempti iš bet kokios velniavos.Mano viltys pradėjo tragiškai griūti. Po saplio 8 advokatas kažkur dingo. Dabar man teko padėti jo šeimai be jokio išskaičiavimo, tuo labiau, kad mano motina, giliai tikinti moteriškė, mane spaudė. Ir pietums, ir vakarienei advokato žmona su vaikučiais sėdėdavo prie mūsų stalo. Vaikai mane tiesiog dėde vadino, ir aš •’’uos sekmadieniais tempdavausi už rankų pasivaikščioti į Monte Mario, kur, tarp kitko, būdavo įmanoma greičiau užtikti kokį viščiuką, sūrio gabalą arba kiaušinių.Kur buvo dingęs advokatas, nežinojo nė jo žmona, taip bent ji sakėsi, bet iš Viso jos ramaus būdo, kokiu ji pasakodama laikydavosi, buvo aišku, kad jis turėjo būti saugioje vietoje. Tikrumoje, vos tik atžygiavo sąjungininkų kariuomenė advokatas tuoj pat atsirado. Mes jo dar nematėme, bet mums pranešė namo durininkas.— Sugrįžo, — sakė, — ir atrodo gerokai atsiganęs.— Kada? Kaip? — klausinėjo mano tėvas. —Ar galimas daiktas? — Nejaugi grįžęs nebūtų bent galvos kyštelėjęs ir pasakęs sveiki?—r Suprask, tėvai, — maginau įsiterpti raminančiai, —po ilgesnio nebuvimo namuose ra

do susidėjusių skubių reikalų, neturėjo laiko.Kiek, vėliau man užėjo pagunda palypėti laiptais ligi advokato, bet apsimąstęs, kad nepritinka, paspaudžiau savais keliais.Dienos slinko. Niekas iš antrojo aukšto nesirodė. Motina tylėjo, bet jai buvo labai skaudu, nes per tą laiką ji buvo nuoširdžiai prisirišusi prie advokato vaikų. Tėvas priešingai, erzinosi, pyko ir keikė:— Aš visad sakydavau, kad tas ten aukštai yra nekam tikęs.Tiesą sakant, mano tėvas niekad nieko nesakydavo, bet neverta dabar jo klaidas taisyti ir dar labiau jį erzinti. O jis tęsė toliau:— Tikras gyvulys! Ko jis laukia? Tas šuns vaikas!Prisipažindamas nemanau nusikalsti, kuklumui. Ištikimumo komisijai mane tardant, švystelėjo mintis kreiptis į advokatą, bet greit nuomonę pakeičiau, nors kaltinimai mano sąskaiton buvo didoki. Trupinėlis tiesos su didžiausia melo priemaiša ir, kas svarbiausia, kad skundikas, nors man nežinomas, bet turėjo būti vienas, kuris mane gerai pažino ir žinojo mažiausias smulkmenas. Sakysim, buvau kaltinamas, kad* motinai nepatariau rašytis Šeiemininkių draugijon, kad 

tuoj po Musolinio nuvertimo neišmečiau pro langą kalendoriaus su jo paveikslu ir dar, būk, aš pasakęs: “šitoks žings- 1 nis gali būti per ankstyvas.” Po velnių! Kas galėjo tokius niekus iš namų išnešti aikštėn?Vieną dieną motina man pasakojo, kad ant laiptų sutikusi ponią įneš su vaikais. Ponia mandagiai ją pasveikinusi tardama :— O, jau valandėlė kaip ne- simatome.Vaikučiai puolę prie mano motinos ii’ įsikabinę į jos sijoną, o advokatienė juos subariu- si pašnabždom, sakiusi nesisa- kyti savo tėvui apie susitikimą. Mano mdtina, tai pasakodama, vargšė, vos vos neverkė.Sekančią savaitę ir mano ■motina turėjo keisti savo atlaidumo ir gero sugyvenimo politiką. Ponios įneš tarnaitė atbėgo pas rpotiną šaukdama:— Nuo mūsų virvės nukrito paklodė ant jūsiškių, ir tu pavogei.Motina buvo lyg kuolu pri- glušinta. Ant greitųjų nerado tinkamo, žodžio, tik paraudo kaip kalakutas ir įsirėmė rankomis į šonus, o paskui pasišaukė įneš ir trumpai drūtai pradėjo:— Girdi, ką tamstos tarnaitė sako!— Atsisprašau, ne tarnaitė, 

namų ruošos valdininkė, — atkirto ponia įneš.— Tarnaitė ar valdininkė, kad ir princesė būtų, mane dar niekas lig šiol nevadino vagil- ka!Ponia įneš pripažino, kad “valdininkė”. galbūt truputėlį perdėjo, bet atsisakė ją pabarti arba pasiūlyti atsiprašyti. Motina abidvi išstūmė pro duris ir dėl nervų įtempimo susmuko kėdėje. Mudviem su tėvu grįžus, ją radome baltą kaip drobę.Tėvas klausėsi netardamas nė žodžio. Tik jo melsvos akys pasidarė žalios. Aš, jo sūnus, žinojau, ką visa tai reiškia. Nors jau eina 70 metus, bet dar žaliukas, ir niekam iš dvi- dešimtamečių nepatarčiau su juo susikibti.Jis vikriai nusimetė švarką— ir laiptais aukštyn pas advokatą. Aš paskui. Paskambino prie durų ir kaip kulka atsirado viduj. Advokatas sėdėjo prie stalo, O' tėvas pribėgęs suriko:— Atsiprašyk!— Įsilaužimas! — rėkė advokatas.Tėvas čiupo jam už krūtinės ir purtydamas aiškino:— Taip, įsilaužiau į tavo namus, kuris drįsai sulaužyti švenčausią padorumą, atsiprašyk, šunie!— Skambįnk policijai! —šaukė advokatas žmonai. .

Vaikai pradėjo klykti, o tėvas vis dar grumdė advokatą į sieną ir reikalavo atsiprašyti. Advokatas visaip mėgino išsisukti, bet nieko nepešęs bent lūpomis atsiprašė.— Dabar, — tarė truputėlį susijaudinę tėvas, — pamatysit, kad daugiau panašūs įvykiai nesikartos.Taip ir buvo. Suprantama, visi mūsų santykiai nutrūko ir nė nesisveikindavome susitikę, bet viešai mūsų neužpuldinėjo. O aną dieną mergaitė slapta .atbėgo pas mano motiną ir prašė ją. išmokyti Sveika Marija. Motina jos namie neleidžianti mokytis, o mokykloje visos mergaitės mokančios. Tiesa, porą dienų vėliau aš pats tą mergaitę užtikau bekišančią į mūsų pašto dėžutę anoniminius biaurius laiškus. Tai darė, aišku, primokyta tėvų. Paglosčiau jos galvutę tardamas:— Vargšė mažytė.Šįryt ties tuo vingiu susitikau advokatą. Visas apsirengę; baltai ir dar iš tolo nusiima kepurę prieš mane ir linksmai šypsodamasis man .taria:— Linksmų Velykų tamstai ir prašyčiau perduoti mano ge
riausias linkėjimus namiškiam!Nustebęs negalėjau suprasti, ką visa tai reiškia. Tariau — pagyvensim ir pamatysim.(bus daugiau)
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,zar rpih l-h —eit reikia išvažiuoti
Moksleivuj ateitininkų stovyk

la Marianapolyje

Ateitininkiškcs jaunimo sto
vyklos virto gražia tradicija. 
K’ekv:e~ą vasarą susitelki" 

o .-. {Ci. 1. h- . i 
dirbti, nagrinėti ideologinius 
klausimus, žaisti ir pailsėti. Pa
sidaro tai lietuviška ateitinin- 
kiška mokykla, kuri tokia bū
tina šalia mokyklos svetima 
kalba.

Ir šiemet Moksleiviu a-"”' 
ninku Sąjunga re gč d 
vykias. Pirmoji įvyko birželio 
gale prie Paw Paw ecero, Mich. 
Ten susibūrė moksleiviai iš 
Chicagos ir Clevelando rajonų.’ 
Antroji Bostono - Philadelphi- 
jos apygardos — moksleivius 
sukvietė vasaros pabaigai į Ma- 
rianapolį, Thompson, Conn., į 
Marianapolio Kolegijos rūmus 
ir sodus, kur prieš porą metų 
jau buvo moksleivi at-kųi sto- 

. vykia.
Rugp. 22 d., šeštadieni, su

važiavo jaunimas ir stovyklavo 
visą savaite. Ištisai stovyklavo 
56 moksleiviai iš Bostono, 
Brocktono, Worcesterio, Wa- 
terburio, New Britain, Brook- 
lyno, Philadelphijos ir net iš 
Clevelando.

Stovyklos vadovybė
Prie, stovy klos organižavimo 

labiausiai prisidėjo kun. V. 
Martinkus iš Providence, R. I. 
Jis sukvietė paskaitininkus ir 
buvo stovyklos viršininkas. Mo
kiniam suvažiavus, stovyklos 
gyvenimą suorganizuoti padėjo 
studentai: Kęstutis Keblinskas 
ir Otonas Vaitkevičius. Toliau 
sėkmingai stovyklai vadovavo 
studentai: Ričardas Kontrimas
— stovyklos komendantas, Da
lia škudzinskaitė — mergaičių 
vadovė, Vilimantas Vaitkevi
čius — berniukų ir sporto va
dovas. Jie sugebėjo išlaikyti 
tvarką ir darbo nuotaiką. To
dėl ši moksleivių stovykla buvo 
viena iš geriausių.

Kiekviena diena turėjo savo 
religinę praktiką ir darbo pro
gramą. Parke po medžiais ar 
mokyklos patalpose vyko pas
kaitos, diskusijos. Jaunimas iš
keldavo įdomių klausimų, pa- 
sisemdavo nemaža ideologinių 
ir lituanistinių žinių. Po pietų 
žaidė, sportavo, maudėsi. Pa- 

/ vakariais vėl sėsdavosi prie 
darbo. Berniukai nakvojo mo
kyklos pastatuose, o mergaitės 
išvažiuodavo pas Nek. Pras. se
seles.

Stovyklo je boto visa eilė 
paskaitą.

Vienos paskaitos grupavosi 
apie religinį auklėjimą, kitos 
lietė organizacinius reikalus, 
trečios siejosi su lietuviškais 
klausimais. Kalbėjo kUn. V. 
Rimšelis, Moksleivių Sąjungos 
dvasios vadas, tema “Katali
kiškumo įgyvendinimas mūsų 
sieloje”; Pr. Pauliukonis — 
“Šių dienų ateitininkų religinės 
pareigos”; kun. St. Yla —“Sėk
mingo veikimo sąlygos” ir 
“Lietuvių religingumas”; Dr. 
A. Šidlauskaitė — “Charakte
ris ir jo ugdymas”; Dr. A. Ku
čas — “Pasisavink, kas vertin
ga ,ir išlik, kas esi”; St. Lūšys
— “Idealizmas ir realizmas”; 
vysk. V. Padolskis kalbėjo apie 
Šv. Raštą ir P. Jurkus apie skai
tymą ir lietuviškas knygas.

Kun. St. Yla ir dr. A. Šid
lauskaitė pravedė pasikalbėji
mus su berniukais ir mergai
tėmis.
įvairiais organizaciniais klau

simais kalbėjo Adomas Viliu- 
šis, MAS C. Valdybos pirminin
kas, specialiai į stovyklą atvy
kęs iš Chicagos; Ričardas Kon
trimas ir Dalia ŠkudzinskSitė. 
Patys moksleiviai buvo įsijungę 
j darbą ir grupelėm ar behdrai 
visiem skaitė įvairių referatų.
Kiekvieną vakarą buvo rengia

ma įvairios programos.
Susikaupus buvo apeiti Kry-

Pašnekesys ateitininkų moksleivių stovykloje.

žiaus keliai, išdėstyti parke, 
paminėti partizanai, pas sese
ris vienuolyne surengtas-arkiv. 
Matulaičio - Matulevičiaus mi
nėjimas (paskaitą skaitė dr. 
A. Kučas, vienas vakaras buvo 
skirtas dailaus skaitymo ir 
deklamavimo konkursams, ki
tas — įvairių kuopų pasirody
mams.

Stovyklą aplankė vysk. V. 
Padolskis, prel. Pr. Juras, St. 
Lūšys, At-kų Fed. Kontrolės 
Komisijos pirmininkas; T. V. 
Gidžiūnas, At-kų Federacijos 
Vadas, nemaža pačių tėvų, sa
vo vaikus atlydėjusių ar pasi
tikusių.

Labiausiai visus į darbą 
įtraukė įvairūs konkursai bei 
varžybos. f

Literatūros žinojimo konkur
są laimėjo Dalia Simonavičiū- 
tė iš Bostono; iškalbos I ir Ii 
vietą pasidalino Birutė Duobai
tė iš Brocktono ir Rolandas 
Giedraitis iš N. Britain. Bend
ro išsilavinimo — Dalia Simo-

PRIEŠRINKIMINĖ ĮTAMPA V. VOKIETIJOJE
(Atkelta iš 3 p.)

Tik silpna, nesusilaikanti ir 
bevalė prigimtis reikalinga iš
ganymo” (Fraenkische Tages- 
post” — SPD laikraštis —nau
jų 1953 metų proga). Socialis
tinis žmogus yra “stiprus”. Jis 
Kristaus nereikalingas, nes jam 
socializmas atnešąs gyvenimo 
mįslės išsprendimą. “Tik so
cializmas sukuria naują bend
ruomenę ir ją pripildo gyvu tu
riniu, žadindamas žmogaus vi
dines jėgas” (Rhein-Echo, 
1947.2.12),

Dar smarkiau socialistą yra 
puolama Bažnyčia.

Ji vadinama “penktąją oku
pacine jėga” (dr. Schumacher 
1949.6.19) Socializmas turįs su
kurti gerbūvį ne tik ekonomijos 
srityje, bet ir išvaduoti žmogų 
dvasinėje srityje. “Ir čia yra 
'krikščioniška Bažnyčia prispau
dėją, kuri ir šiandien, bendrai 
paėmus, tą pačią rolę vaidina, 
kaip Markso laikais. Socializ
mas nori išauklėti žmogų lais
vei, Bažnyčia gi tuo tarpu auk
lėja žmogų nelaisvei...” — ra
šo studentų socialistų žurnalas 
“Der Fackel” 1949 m. 1 nr. 
ir siūlo:

1. neduoti jokios valstybinės 
paramos Bažnyčią!, nes ji esan
ti mirti pasmerkta institucija,

ir 2. išstumti iš visų mokyk
lų religijos dėstymą.

Socialistams “Bažnyčia bu
vo ir yra didžiausias priešas. 
Dėl to partija niekad neišvengs 
kovos prieš Bažnyčią” (‘SOžia- 
listische Rundschau” 1947, 2.- 
1).

Neriuostabu, jog tokia so
cialdemokratų spauda (West- 
faelische Rundschau”) kardk 
nolo Stepinaco atžvilgiu 100% 
palaiko Tito laikyseną ir atvi
rai sveikina jugoslavų komunis
tų linkimą krikščioniškas Baž

navičiūtė; dainų žinojimo — 
Danutė Rudžiūnaitė iš Worces
terio; deklamavimo — vyres
niųjų Irena Nikolskytė iš Bos
tono, jaunesniųjų-— Vida Lu
žytė iš Bostono. .. I

Buvo paskelbtas ir tvarkin
gas užrašų konkursas. Kiek
viena paskaita buvo stropiai ir 
sutrauktai užrašoma. Pirmą 
v/etą laimėjo Raimunda Binke- 
vičiūtė iš Philadelphijos.

Sporto varžybos
taip pat apėmė visą stovyk- ' 

lą. 100 m. bėgimą laimėjo Ka
zys Remeza, 400 m. Romas Bu
trimas, abu iš New Yorko; 
1000 m. — Rimas Valaitis iš 
Clevelando. Mergaičių bėgime 
60 m. ir 100 m. — Vida Matu- 
saitytė iš Worcesterio. Buvo ir 
komiško sporto varžybos. Taip 
pat Su Bostono skautais sužais
ta stalo tenisas ir krepšinis. Te
nisą laimėjo skautai, krepšinį— 
ateitininkai. Buvo futbolo, tink
linio ir kvadrato varžybos tarp 

nyčias tik tiek tepripažinti, kiek 
jos nusileidžia diktatūrinės val
stybės reikalavimams.

Taigi, socialdemokratai stovi 
tarp tųjų, kurie Kristumi pik
tinasi. Užsidegę neapykanta 
prieš Kristų ir Jo įkurtąją Baž
nyčią, kaip tas Dostojevskio 
Didysis Inkvizitorius, jie visu 
radikalumu norėtų išvaryti 
Kristų iš socialistiškai nuspal
vinto žmogaus gyvenimo.

Socialdemokratai atmeta 
krikščionybę iš anksto visiškai 
nerodydami nė mažiausio noro 
rimtai susipažinti su krikščio
nybės esme ir ervertinti savo 
nusistatymą josios atžvilgiu.

Socialdemokratai ir 
žmogaus asmuo

Kai Bonnoje buvo kuriama 
nauja konstitucija, socialistai 
buvo taip pat patiekę konstitu
cijos projektą. Bet jeigu šis 
jų projektas būtų buvęs priim
tas, tai valstybei būtų suteik
ta visa galybė, jai būtų atida
rytas kelias į absoliutizmą ir 
iŠ konstitucijos išbrauktos es
minės krikščioniškosios vaka
rų kultūros žymės.

Šiais laikais eina kova . už 
žmogų, jo laisvę ir vertę. Jei 
socialdemokratai būtų pravedę 

’ savąjį koristitucijos projektą, 
tai sekantieji dalykai, liečia vie
na ar kita prasme žmogaus as
menį, būtų išbraukti iš dabar
tinės Vokietijos konstitucijos:

1. kreipimasis į Dievą;
2. žmogaus asmens aukštes

nės vertės pripažinimas;
3. teisė į laisvę asmenybės 

išsivystymą;
4. moterystės ir šeimos ap

sauga;
5. tėvų teisė savo vaikus lais

vai auginti ir auklėti;
6. draudimas pairnti vaikus 

iš šeimos prieš teisėtųjų auklė
tojų valią; 

stovyklos vadovybės ir stovyk
lautojų.

Sekmadienį, rugp. 30 d., 2 
vai. parke įvyko
iškilmingas posėdis, nartą pa
kėlimas, stovyklos uždarymas. 
Į garbės prezidiumą buvo pa
kviesta At-kų Federacijos va
das S. Sužiedėlis, kun. M. Mar- 
tinkus, kun. Petrauskas MIC, 
kun. Vaišnora MIC, Ad. Vi- 
liušis, MAS CV pirmininkas, 
Sesuo Augusta, St. Lūšys, Pr. 
Pauliukonis, P. Jurkus ii’ Bos
tono skautų atstovas. Ilgesnę 
kalbą pasakė Federacijos va
das, sveikinimo žodį tarė visi 
garbės prezidiumo nariai. Fe
deracijos vadas, priminęs kelis 
faktus iš praeities ir paėmęs 
Vilniaus katedrą pavyzdžiu, pa
aiškino, kaip gražiame žmo
gaus pastate ir pilnutinėje 
žmogaus asmenybėje harmo
ningai sueina mokslas, tauty
bė ir religija. MarianapOlio 
Kolegijos rektorius kun. Pet-

7. tėvų teisė nuspręsti apie 
vaikų dalyvavimą religijos pa
mokose; s

8. religijos dėstymo pripaži
nimas visų rūšių viešose mo
kyklose;

9. teisė t-urėti privačias mo
kyklas;

10. bažnyčių ir religinių bend
ruomenių teisė į netrukdomą ir 
savarankišką savų reikalų 
tvarkymą, jų nuosavybės pri
pažinimą ir teisė į pastoraciją 
ligoninėse, kalėjimuose ir k.

Ieškodami išstumti krikščio
nybę iš gyvenimo, socialdemo
kratai jos vieton stato valstybę, 
ii’ tai socialistų valdomą vals
tybę. Ta savo tendencija socia
listai daug nesiskria nuo nacio- 
nalsocializmo bei bolševizmo. 
Panašūs jie yra ir savo pažiūro
se į šeimą, mokyklą ir jauni
mą. ,

Į aukščiau išvardytus daly
kus verta rimčiau pažvelgti dar 
ir dėl to, kad jie leidžia jau 

dabar nujausti, kuria’ linkme 
žengs Vokietijos vidaus gyveni
mas , jei. socialdemokratai lai
mės rinkimus. - ■

Rinkimų belaukiant
Mes radome verta kiek ilgiau 

sustoti’’ prie SPD, neš jų tikra
sis veidas daugeliui nėra gerai 
pažįstamas. Ogi SPD laimėjus 
rinkimus, tektų Vakarams su 
jais susidurti.

Šie parlamento rinkimai V. 
Vokietijoje yra nepaprastos 
Žvarbos netik pačiam kraštui, 
jo vaikų vaikams, bet ir visai 
Europai.

Šiuo laiku nei Prancūzija nei 
Italija nesudaro rimtos atspir
ties raudonai ekspansijai į va
karus. Tik viena Vokietija, sto
vėdama ant tvirto ekonominio 
pagrindo, kokį krikščionys de
mokratai dalinai jau sukūrė, te
gali sulaikyti V. Europos slidi- 
mą į komunizmo glėbį. 

rauskas MIC skatino daugiau 
atkreipti dėmesį ir į čia gimusį 
bei mokslus einantį lietuvišką 
jaunimą, Nekalto Prasidėjimo 
seserų vardu kalbėjusi sesuo 
Augusta ragino visada išlaikyti 
jaunuolišką ir skaisčią dvasią.

Vienuolika narių davė pasiža
dėjimą: 6 — į vyresniuosius 
ateitininkus, 5 į jaunesniuosius. 
Baigiant posėdį, visiems įvai
rių konkursų bei Varžybų lai
mėtojams išdalytos dovanos — 
lietuviškos knygos.

Stovyklą rūpestingai globojo 
pats marijonų vienuc’yno vir
šininkas kun. St. Saplys: nuo
lat joiė su nuoširdumu triūsė 
kun. Vaišnora ir kUn. J. Bu- 
dzeika.

Po posėdžio 4 vai. visi skir
stėsi namo. Ir kai reikė o atsi
sveikinti, visi skundėsi:

— Kodėl taip trumpai čia bū
ta, kodėl reikia išvažiuoti.
Taip, juos čia surišo lietu

viška nuotaika, draugystė, mo- 
mokyklos dvasia. Su ja jauni
mas išvažiavo į savo namus, į 
miestus į mokyklas, kur sto
vykloje įgytas žinias pritaikys 
gyvenime.

A. Džiugėhas

GRAŽI SKAUTŲ STOVYKLA
ROCHESTER, N. Y. —Rug-

piūčio 22 d. lietuvių mergaičių 
ir berniukų skautų draugovės 
Rochesterio apylinkėje (Men- 
dow Ponds) prie ežero surengė 
vienos savaitės stovyklą. Glo
bojant berniukų ir mergaičių 
draugovių vadovybėms, sto
vyklavo visas Rochesterio lie
tuvių mokyklinis jaunimas, 
pradedant 5 metais ir baigiant 
suaugusiais, viso 50.

Stovyklautojai daug maudė
si, žaidė ir vakarais, sukūrę 
laužą, deklamavo, dainavo, se
kė pasakas, Vaidino ir klausė 
paskaitėlių (dr. VI. Lelevičiaus,
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ŠVENTINS ALTORIŲ IR BAŽNYČIĄ 
PHILADELPHIA, PA.

1951 m. lapkričio 11 d. šv. Ka
zimiero liet, parapiją Philadel- 
phijoje ištiko skaudi nelaimė. 
Tą dieną gaisras sunaikino šv. 
Kazimiero bažnyčią. Žmonės su 
skausmu ir ašaromis žiūrėjo į 
bažnyčios griuvėsius. Ypatingai 
skaudžiai nelaimę pergyveno 
tie, kurie į bažnyčią buvo su
dėję nemaža aukų bei darbo. 
Be to, ne vienas čia buvo krik
štytas, priėmęs moterystės Sa
kramentą, gavęs dvasinių ma
lonių.

Bažnyčai buvo gaisro palies
ta ir 1930 m. Bet tada nebuvo 
taip smarkiai sunaikinta, liko 
nors sienos.

Dabar buvo likę tik griuvė
siai, bet parapijiečiai ne tiek 
aimanavo, kiek griebėsi darbo. 
Visų akys nukrypo į parapijos 
kleboną prel. I. Valančiūną. 
Nors gyvenimo naštos jis pri
spaustas, bet pilnas dar energi
jos ir sumanumo, kas svar
biausia —turi praktikos bažny
čios statyme. Jis sukūrė para
piją Girardville, Pa., pastatė

Vyt. žmuidzino ir kt). Vėlia
vos nuleidime gausiai dalyvavo 
tėvai ir pažįstami, ypač sto
vyklos uždarymo lauže. Atsi
lankė miesto korespondentai ir 
Rochesterio skautų atstovai, 
kurie stovyklautojus pasveikino 
gražia kalba. Taip pat trumpą 
kalbą pasakė ir Pr. Saladžius.

Stovyklai vadovavo skt. St. 
Ilgūnas, draugininke D. Pode- 
lytė, jos padėjėjos: R; Viliūnai- 
tė, R. Armonaitė, skt. J. Sodys 

"ir kt. Prie paskutinio laužo me
ninės progtambs daug prisidėjo 
P. Armonas. Sbr. 

Naujas numeris

ten bažnyčią, kleboniją bei mo
kyklą. šv. Kazimiero parapija 
pasitikėjo juomi ir, jo Vadovau
jama, griebėsi darbo. Nepraėjo 
nei dveji metai, ir štai turime 
naują bažnyčią, kurios didžio jo 
altoriaus konsekravimas įvyks 
rugsėjo mėn. 11 d., pačios baž
nyčios pašventinimas — rugsė
jo 13 d. Altorių konsekruos 
vysk. V. Brizgys, o bažnyčią 
šventins pats Philadelphijos ar
kivyskupas F. O’Hara.

Bažnyčios išorė nepasiCymi 
stilingumu. Reikia manyti, kad 
architektas, daręs bažnyčios 
projektą, to ir nesiekė. Visa 
bažnyčia įsprausta tarp gyve
namų namų. Iš tolo matyti tik 
jos fasadas, kuris yra gražus ir 
stilingas.

Bažnyčios vidus imponuoja 
savo paprastumu bei kuklumu. 
Altoriai itališko marmuro ir 
italų darbo. Ypatingai skonin
gas didysis altorius, gražiai de
rinasi su bažnyčios visuma.

Geriausia šios bažnyčios sa
vybė, kad ji savo kuklumu ir 
paprastumu nuteikia maldai.
Tai yra didžiausias laimėjimas 
tų, kurie ta bažnyčia rūpinosi 
ir statė.

Negalima nepaminėti ir gra
žių erdvių patalpų po bažny
čia. Ten Vietos randa įvairios 
organizacijos susirinkimams ir 
posėdžiams. Ten telpa taip pat 
ir 3 parapijinės mokyklos sky
riai.

Visus atstatymo darbus nešė 
ant savo pečių prel. I. Valan- 
čiūnas, parap. klebonas. Jam 
priklauso padėka ir garbe, ži
nau, jis nemėgsta, kad apie jį 
būtų rašoma; Nenorėdamas 
jam nusikalsti, nutylėsiu jo at
liktų darbų vertinimą. E. J.

4
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• Darbininko sekantis nu
meris dėl Darbo dienos išeis 
rugsėjo 11 d., penktadienį.

• Brocktcne šiemet lemės ū- 
kio ir pramonės gaminių paro
da, vadinama Brockton Fair, 
prasideda rugs. 12 d. 10 vai. ry
to. Kartu atidaroma ir lietuvių 
meno paroda Lietuvių bakūžė
je. Tačiau iškilmingas jos ati
darymas įvyks rugsėjo 13 d. 3 
vai. p.p. ir bus sujungta su lie
tuvių Tautos švente —■- rugsė
jo 8 d. iškilmėmis. Kalbės 
kongr. Wigglesworth. Meninė
je dalyje pasirodys O. Ivaškic- 
nės tautinių šokių grupė iš Bo
stono. Bus lietuviškos muzikos 
naujausių plokštelių.

Lietuvos Vyčiai kasmet su
važiuoja į savo seimą aptarti 
organizacinių reikalų, šiais me- 
tais — rugp. 27-30 d. — Bos
tono seimas buvo jubiliejinis, 
nes sutapo‘su 40 metų organi
zacijos gyvavimo sukaktimi. 
Nenuostabu, kad ir dalyvių 
skaičiumi bei svečių gausumu 
pralenkė ligi šiol buvusius vy
čių seimus. Jubiliejinio seimo 
rengėjai buvo So. Bostono 17 
kp. vyčiai, kuriems vadovavo J. 
Ginkus su savo didžiu štabu.

Pamaldos ir sveikinimai
Oficialiai seimas prasidėjo 

pontifikalinėmis šv. Mišiomis, 
kurias atnašavo vysk. V. Pa- 
dolskis, šv. Kazimiero liet, ko
legijos rektorius Romoje. Eks
celencijai asistavo arkidiakonu 
prel. Pr. Juras, o kitas funkci
jas atliko svečiai kunigai, kurių 
buvo gražūs būrelis. Ta pro
ga Garbingasis Svečias pasakė 
pritaikytą pamokslą.

Po mišių, visi vyčiai ir sve
čiai gardžiai pavaišinti parapi
jos svetainėje, skubėjo į Stat
ler viešbutį, kuriame vyko visi 
seimo posėdžiai bei kitokios 
programos dalys. A. Vasiliaus
kas, Vyčių organizacijos pir
mininkas, pasveikino atvyku
sius dalyvius, pakvietė atkalbė
ti maldą, buvo sugiedoti Amę-

SEIMAS JUOZAPO MARIJOS VILOJE
Juozapo Marijos viloje rugp. 

23 buvo susirinkę į tretįjį seimą 
rytinių Amerikos sričių šv. Ka
zimiero seserų rėmėjai. Seimas 
pradėtas 11 vai. pamaldomis. 
Mišias atnašavo ir pamokslą 
pasakė prel. I. Valančiūnas.

Seimui pirmininkavo J. Ka
valiauskas iš Philadelphijos, 
sekretoriavo ponia A. Modzy iš 
Shenandoah, Pa. Nuoširdžiai 
svečius pasveikino darbšti ir 
lietuviu reikalams atsidavusi 
rėmėjų pirmininkė A. Gylienė. 
Taip pat įspūdingai, kalbėjo Dr. 
M. Romeiljaitė iš Shenandoah, 
Pa. Ji priminė, kad moterys 
gražiai reiškiasi ne tik šeimoje 
ir draugijoje, net ir moksle. J. 
Kavajiauskas ragino delegates 
didinti savo skyrius ir dažniau 
kviesti narius į susirinkimus, 
o narius — uoliau juos lanky
ti.

' Posėdžių programa buvo pa
įvairinta gražiomis religinėmis 
ilgesnėmis ir lietuviškomis dai
nomis. Dainavo p. C. Suppa, 
buvusi vilos auklėtinė, akom
panavo jos vyras C. Suppa.

Seimą ^sveikino dar kun. P. 
O'Reilly, pagirdamas gražų se
serų aūklėjamąjį darbą. Vilos- 
viršininko sesute M. Vinfreda 
dėkojo seimo dėiyviams ir vi
siems rėmėjams, kurie padėjo 
atremontuoti mergaičių namus 
ir pataisyti koplyčią.

Išklausius pranešimų ir pini
ginių apyskaitų iš įvairių sky
rių, buvo išrinkta rjauja rėmėjų 
centro valdyba:

Nauja centro Valdyba: pirm. 
J. Kavaliauskienė, Phila.; vice- 
pirm. — J.' Uritienėį Shenan
doah; sekr. O. Chowapps,; She
nandoah; finansų sekr. N. 
Spore, Shenandoah; knygų per
žiūrėtoją — J. Kačergienė,

40-tasis jubiliejinis vyčių seimas Bostone
rikos, Lietuvos ir Vyčių him
nai. Prezidiumo pirmininku 
buvo išrinktas J. Matačinskas, 
padėjėjais — J. Lola ir A. Ma
žeika. i

Pasveikinimo žodį pirmas ta
rė kun. Pr. Virmauskis, šv. 
Petro liet. par. So. Bostone kle
bonas. Jis išreiškė savo džiaug
smą ir trumpai priminė Vyčių 
organizacijos pirmuosius žings
nius, kai dar būdamas klieriku 
padėjo organizacijai kurtis. 
Bostono majoro vardu sveikino 
John R. McGillivray, o Massa
chusetts gubernatoriaus Chris
tian A .Herter vardu pasveikino 
jo padėjėjas Lt. Gov. Sumner 
G. Whittier. Be to, sveikino ir 
palinkėjo sėkmingai vyčiams 
gyvuoti sen. John F. Kennedy, 
sen. John E. Power ir raštu 
kongresmanas John McCor
mack. Lietuvos garbės konsu
las adv. A. Šalna, atskubėjęs 
iš Amerikos advokatų seimo, 
irgi tarė savo žodį.

Sveikina prezidentas
Tarp daugybės sveikinimų 

raštu ir geriausių linkėjimų iš 
lietuvių valdžios asmenų, vi
suomenės veikėjų ir Amerikos

Shenandoah; korespondentė — 
A. Mozdy, Shenandoah.
Loterijos laimėtojai: Kubilie

nė — pirmą dovaną; Burnakus 
— 'antrą dovaną; Stenulienė— 
trečią dovaną.

Seimas užbaigtas malda, ku
rią atkalbėjo vilos kapelionas, 
kun. Dr. M. Ražaitis.

Svečių tarpe buvo I. Valan
čiūnas iš So. Philės, kun. J. če- 
pukaitis iš N. Philės, kun. Gau- 
dinskas iš Easton, kun. J. Bag
donas iš Tamaqua, kun. J. De
gutis iš N. Philės, kun. B. Shim- 
■kųs iš Shenandoah, kun. P. O’
Reilly iš Chester.

Šv. Kazimiero seserys taria 
nuoširdų ačiū visiems daly
viams ir geradariams, kurie sa
vo malda, darbu ar auka prisi
dėjo prie šio trečioj seimo sėk
mės. Stengsimės savo darbais, 
aukojimusi bei malda nors 
dalinai atsilyginti Jums už taip 
didelę paramą ir malonų prie
lankumą mūsų įstaigai.

Šv. Kazimiero Seserys 

JUO^APO MARIJOS VILA, Newton, Fa., kur buvo suvažiavę šv. Kazimiero 
seserų rėmėjai i tretįjį seliną.

valdžios atstovų, šilčiausiai nu
teikė prez. D. D. Eeisenhowe- 
rio sveikinimas, kuris skatina 
uoliai ir drąsiai darbuotis ti
kint, kad ,tėvų žemė Lietuva 
vėl bus laisva.

Vyčių veikla
Toliau sekė Vyčių centro val

dybos narių atskiri praneši
mai, iš kurių buvo galima susi
daryti bendrą organizacijos 
vaizdą ir veikimo pajėgumą.' 
Paaiškėjo, kad Vyčių organiza
cijoje yra 1942 nariai, susiskir
stę apskritimis, turi 138 kuo
pas, iš kurių 49 aktyvios; 39 
kuopos prisiuntė seimui savo 
delegatus, kurių buvo 121. Be 
to, daug atskirų kuopų narių 
dalyvavo svečių-teisėmis. Viso 
seime buvo užsiregistravę 284 
asmenys. .Praėjusių mėtų cent
ro valdyba suruošė 3-se apskri
tyse vadų kursus. Prie suaugu- • 
šių vyčių kuopų yfa atskirai 
veikiančios 6 jaunųjų kuopos.

Vyčiai, rūpindamiesi lietuvy
bės išlaikymu ir gindami Lie
tuvos interesuš, turi sukūrę 
Lietuvių Reikalų komisiją, ku
rios uždavinys sekti spaudoje 
įvairausius atsiliepimus lietu
viškais klausimais ir reaguoti. 
Blogas informacijas pataisyti, 
už geras bei palankias pareikš
ti amerikinių laikraščiams pa
dėkas. Komisijos sumanytojas 
ir širdis yra kun. Jonas Jutke- 
vičius. Jis pats ugningais žo
džiais raportavo praeitų metų 
komisijos veiklą. Minėtoji ko
misija yra išsiuntin ėjusi 18472 
laiškus ir gauta daug atsaky
mų. Panašiu būdu vyčiai nutl- 
dė “Gintaro žemės” komunis
tišką radijo pusvalandį.

Sukakties minėjimas
Antroji^eimo diėna vėl pra

sidėjo šv. Mišiomis liet, bažny
čioje, kurias laikė už mirusius 
vyčius kleb. Pr. Virmauskis. 
Seimo vardu buvo pasiųsta 
grupė į Lawrence kapines, kur 
ant Vyčių kūrėjo M. Norkūno 
kapo padėjo gyvų gėlių puokš
tę ir sukalbėjo sufragines mal
das. šiai grupei vadovavo J. 
Bolevičius, o dalyvavo kun. 
Kasperas su Elizabetho ir Kear
ny vyčiais ir T. M. Stepaitis, 
OFM.

Popietinėj sesijoje buvo iš
kilmingas 40 m. Vyčių organi
zacijos gyvenimo paminėji-

•
mas. A. Vasiliauskas tarė į- 
žangos žodį, Ignas Sakalas nu
švietė vyčių organizavimo pra
džią ir sunkumus, J. .Matačins- 
kaš suglaudė organizacijos isto
riją, A. Aleksis sveikino vyčių 
garbės narių vardu, Dr. J. Lei- 
monas prabilo Lietuvos pava
sarininkų vardu. Visi vyčių 
garbės nariai buvo pakviesti 
užimti garbės vietą estradoje. 
Vysk. V. Padolskis priėmė iš
kilmingą vyčių pasižadėjimą. 
tMinėjimas baigtas Vyčių him
nu.

Šiame minėjime Lietuvių 
Enciklopedijos redaktprius 
prof. Vac. Biržiška sveikino ir 
matėsi leidėjas J. Kapočius, 
Dr. J. Girnius su ižmona ir kiti 
garbingi asmenys.

Sekmadienį, paskutinę seimo 
dieną, Mišias laikė ir pamok
slą sakė vysk. V. Brizgys; Eks
celencija skatino vyčius mestis 
nevien lietuvybės ginti, bet ir 
krikščioniškos moralės viešame 
gyvenime. Priminė ir keletą 
konkrečių pavyzdžių. Mišių 
metu vyskupui asistavo kuni
gai V. Karalevičius ir J. Pa
kalniškis. Presbiterijoje buvo 
prel. J.^Ambotas ir kan. Dr. J. 
Končius.

Nauja valdyba
Paskutinėje sesijoje buvo ap

tarti svarbiausieji organizacijos 
reikalai ir naujosios valdybos

ĮSPŪDINGA VISŲ TAUTŲ DIENA BALTIMOREJE
Rugp. 30 d. Gwynn Ooak 

parke buvo suruoštas visų 
■tautų festivalis. Dalyvavo 35 
tautinės grupės. Visam paruoši
mui vadovavo net 10 atskirų 
komitetų. Trijuos komitetuose 
dalyvavo ir lietuvių atstovai: 
bendrajam komitete: A. Juške
vičius — iždininku, bazaro ko
mitete Jonas Kairys — nariu 
ir vadinamam Pageant komite
te — L. Bekerskienė — pirmi
ninke.

Kiekvienos tautos dalyvavi
mas bendroje šventėj buvo ket- 
veriopas: atskiros tautinės 
grupės turėjo savo tautinių iš
dirbinių parodėlę, tautinių val
gių bufetą, žygiavo bendram 
parade ir pasirodė su savo dai
nomis bei šokiais.

Tautinės parodos buvo nedi
delės. Tačiau jos gražiai vaiz
davo atskiruj tautų išdirbinių 
skirtybes. Matei tarytum 35 
spalvingus, vis kitokio būdo pa
veikslus. Lietuviai savo parodė
lėje išstatė tautinių audinių, 
ypač juostų, siuvinių ir droži
nių. Eksponatų buvo pakanka
mai. Jie buvo gero darbo ir 
skoningai išdėstyti. Mūsų paro
dėlėje norėta parodyti lietu
viškojo liaudies meno dalykai.
Didesnė kitų tautų dalis dau
giau dėmesio kreipė į komerci
nę savo eksponatų pusę. Lie
tuvių parodėlę tvarkė, prie jos 
buvo ir lankytojams paaiškini
mų davė* Julija Rašteriienė ir 
Lilė Vėlčeckaitė.

Gausiai buvo lankomas,— ne 
tik pažiūrėti, bet ir užkąsti,—

rinkimai. Valdyba sekantiems 
metams išrinkta: pirm. Juozas 
Lola, Boston; vicepirmininkai— 
Robertas Boris, Detroit, ir Wal« 
ter Chinik, Pittsburgh; proto
kolų sekr. Diane Shatas, So. 
Boston, finansų sekr. Tillie Ge
rulis, Worcester; iždininkas 
William Kolicius, Pittsburgh; 
iždo prižiūrėtojai — Mary Wai- 
tonis iš Providence ir Helen 
Gudauskas iš Chicagos. Be to, 
ritualo komisijon išrinktas Ed 
Pavis iš Chicagos, lietuvių rei
kalams komisijos pirmininku 
Aleks Wesey iš Great Neck. 
Informacijos reikalams rūpintis 
išrinkti: J. Sadauskas, Cleve
land, L. Valiukas, Los Angeles 
ir H. Gudauskas, Chicago. Gar
bės narių komiteto pirmininkas 
Ignas Sakalas, Norkūno Fondo 
pirm. Laura Yuciu^, Chicago ir 
sporto reikalų vedėjas Fr. Pet
rauskas, Niagara Falls. I gar
bės narius buvo pakelti Juozas 
Sadauskas ir Pranas Gudelis.

Iškilmingas pobūvis

Iškilmingas seimo užbaigi
mas įvyko sekmadienio vakare 
Statler viešbučio didžioje salė
je. Vakaro programai vadova
vo J. Lola. Pagrindinis kalbė
tojas buvo J. E. John Wright, 
Worcesterio vyskupas. Jis ilgo- 
gai ir ryškiai iškėlė lietuvių 
tautos didybę ir savybes, ypač 

lietuviškas bufetas, čia lanky
tojam atsidėjusios patarnavo: 
M. Jurkšaitė, L. Stankevičienė, 
Em. Grajauskienė ir EI. Mur- 
chland.

I bendrąją šventės progamą 
lietuviai savo dalį įnešė tauti
niais šokiais, Žiogeliais ir Malū
nu. šokėjų grupę sudarė Aid. 
Bačianskaitė, O. Majauskaitė, 
Mirga Vičiulytė, Jan. Veliuo- 
naitė, Dan. Daulytė, Ir. Lozai- 
tytė, Aid. Dulytė, Bir. Asta- 
šauskaitė, Dan. Sadauskaitė, 
Nijolė Bogutaitė, Genė Bura- 
čaitė, N. Eringis, Vyt. Siduru- 
saitis, Edv. Vyšniauskas, Alg. 
Bačianskas, Vyt. Bačianskas, 
•Vyt. Banevičius, Vyt. Dūlys, 
Alf. Kyliavas ir Alg. Veluko- 
nis.

Visam lietuvių grupės pasi
ruošimo darbui vadovavo ben
dras komitetas, susidėjęs iš: A. 
Miceikos, Jono Kairio, C. Sur- 
doko, O. Karašienės ir A. Juš
kevičiaus.

Šventės diena pasitaikė, ne
paprastai karšta: termometras 
siekė 100 laipsnių. Nepaisant 
to, atsilankiusių buvo labai
daug. Svečiai gavo gerai pa
prakaituoti. O ką bekalbėti a- 
pie organizatorius ir progra
mos dalyvius, kurie kelias va
landas tokiam karštyje atsidė
jęs savo uždavinius vykdė. Jie 
visi užsitarnavo mūšų pagarbos 
ir padėkos.

Vėl į mokyklą
Šv. Alfonso parapijos mokyk

la naujų mokslo metų darbą 
pradeda rugsėjo 8 d. Tėvai ir 

žv. Petro lietuviu bažnyčioje So. Bos
ton. Viduryje matome parapijos kle
bonu kim. Pr. Virmanski,, .1. K. vysk. 
V. Brizai, prel. .1. Ąmhnta, kan. J.
Končių ir k. Kniri;.ii>«‘ i.a....... ■ :e<mo
prezidiumas: J. Matačinskas, J. Lola 
ir A. Mažeika. Dešiniame kampe: 
Mass. Lt. Gov. Summer G. Whittier, 
kun. J. Jutkevičius, Ig. Sakalas ir A. 
Vasiliauskas, buvęs vyčių pirminin
kas. Foto F:<l. Sharkey

pabrėžė ištikimumą Katalikų 
Bažnyčiai. Iš lietuvių svečių da
lyvavo vysk. V. Brizgys, prel. 
Ambotas, kun. Kontautas, vy
čių dvasios vadas, kleb. Pr. 
Virmauskis, kun. J. Jutkevi- 
čius, A. Vasiliauskas su žmona 
ir kt.

Bendrai suglaudus, seimas 
buvo labai gyvas. Vakarais jau
nimas smarkiai pašokdavo, 
šeštadienio vakare buvo išva
žiavimas į Plymouth, kur visi 
buvo pavaišinti vėžiais. Tiek 
nuvažiuojant, tiek parvažiuo
jant autobusuose skambėjo lie
tuviškos dainos ir jaunatvės 
nuotaika.

Sekant posėdžių eigą, reikia- 
pasidžiaugti,' kad daugumoje 
buvo kalbama tik lietuviškai, o 
iškėlimas įvairių mums artimų 
problemų įrodo, kad Lietuvos 
Vyčių širdis tebėra grynai lie
tuviška, nors jau jie pirmos, 
antros ir net trečios kartos čia 
gimę.

M. Stepaitis, OFM.

vaikai ir pati mokyklos vado
vybė rūpestingai ruošiasi nau
jam darbui. Gražu, kad, gali
ma sakyti, beveik visi lietuviai 
savo vaikučius pasiųs į savąją 
mokyklą. Tik vienas kitas, be 
tikrai rimtos priežasties, išsiža
da savos lietuviškosios mokyk
los ir atiduoda savo jaunuolius 
į svetimtaučių mokyklas.

Vysk. V. Padolskis į 
Baltimorę

Prel. L. Mendel is, parapijos 
klebonas, paskelbė, kad vysk. 
V. Padolskis Baltimorėje bus 
per 40 valandų atlaidus, spalių 
mėn. 18,19 ir 20 d: Per tuos 
atlaikus Vyskupas pasakys ir 
visus pamokslus.

Ruošiamės j naują iškilmę
Visu smarkumu eina pasiruo

šimas iškilmingai vakarienei 
prel. L. Mendelio 25 metų dar
bo šv. Alfonso parapijoje su
kaktuvėms paminėti. Rugp. 30 
rengėjai per lietuviškąją radijo 
valandėlę kvietė visus toje va
karienėje dalyvauti ir pasisku
binti bilietus į ją įsigyti. Ji bus

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją? 1

, Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

• Kun. Simonas Morkūnas, 
Sioux City, Iowa, šv. Kazi
miero lietuvių parapijos klebe
nas, “Darbininkui” paaukojo
25 del. ,

• Valdžia paskyrė Ralfui 
sviesto už $29,885,00, kad. pa
dalintų lietuviams Vokietijoje, 
Austrijoje ir Italijoje. Liepos 
mėn. Balfas gavo pieno milte
lių 53,000 svarų už 9,010,00 dol. 
Šias gėrybes lietuviai gavo dėl 
to -,kad šalpos darbą vykdo vie
ningai per vieną, visus apiman
čius šalpos fondą. Be to, rug
pjūčio mėn. Balfas kartu su 
Kanados Lietuvių šalpos Fon
du pirko ir išsiuntė į Vokietiją 
30,000 svarų cukraus.

• Inž. Pilypo Naručio, dėl 
ligos tebegyvenančio Vokietijo
je, adresas yra šis: Inž. Pilypas 
Narutis, Reussensteinstr. 35, 
(14a) Boeblingen, Germany.

• “Lietuvių Dienų” rugsėjo 
numeris jau išėjo iš spaudos ir 
pasiekė skaitytojus bei platin
tojus. Viršelį puošia Metropoli
tan operos solisto A. Brazio • 
nuotrauka iš Carmen operos. 
Gausiai iliustruotas viso pasau
lio lietuvių gyvenimo vaizdais.

• L. Šeštokiene, prieš metus 
gyvenusi Newark, N. J., ir išsi
kėlusi į Los Angeles, Calif., 
studijavo City College ir gavo 
pradžios mokyklos mokytojos 
vietą vienoje amerikiečių mo
kykloje Kalifornijos valstybė
je. Tai turbūt pirmoji iš nau
jųjų ateivių lietuvių Ameriko
je, pradedanti dirbti amerikib- 
čių pradžios mokykloje.

• Kun. A. J. Margis, marijo
nas, dirba lietuvių tarpe Ar
gentinoje. Rugpiūčio pabaigoje 
jis atvažiavo į Ameriką, Los 
Angeles, pas savo gimines bei 
pažįstamus ir rugp. 30 d. pa
rapijos salėje parodė filmą iš 
lietuvių gyvenimo Argentinoje.

• . Vaitkevičius ir P. Žemai
tis, studijuoją mediciną Vokie-- 
tijoje, Frankfurte a. M., rug
pjūčio 26 d. išplaukė atgal tęs
ti mokslo.

• Antanas Meižis mirė rugp.
26 d. New Haven, Corin. Ve- 
liuonis buvo kilęs iš Kvėdar
nos, Tauragės apskr. Ameri
kon atvyko dar jaunas būda
mas ir visą laiką pragyveno 
New Haven apylinkėse. Pali
ko nuliūdusi žmona ir daug gi
minių.

rugsėjo 13, 6 vai. vak. Emer
son Hotel salėje.

Mūsų kunigai rėkt lekcijose
Praeitą savaitę prel. Mende- 

lis kun. P. Patlaba btivo išvy
kę į vyskupijos kunigų rekolek
cijas. šią savaitę (rugs. 8-11) 
išvyksta likusieji du kunigai.

J. M.

5



6

Seserų vasaros
Jau ketvep metai, kai Nu

kryžiuotojo Jėzaus seserys savo 
motiniškame name Brocktone 
turi kongregacijos mokytojoms 

^paruošti kolegiją. Ji turi ryšį 
su Katalikų Universitetu Wa
shingtone. Jis yra suteikęs jai 
teises (užskaitomas dvejų me
tų aukštesnės kolegijos kur
sas), kontroliuoja jos progra
mas bei dėstymą, tvirtina eg
zaminus ir pažymėjimus.

Kolegija veikia apskritus 
metus. Joje lavinasi ir mokosi 
kongregacijos . kandidatės ir 
naujokės. Dėsto pačios seserys, 
išėjusios aukštąjį mokslą, ir 
kviečiami iš šalies profesoriai. 
Pavyzdžiui, religiją ir filosofi
ją yra dėstęs kun. Lucan Du- 
fault, O.M.I., Ph. D.; psicholo
giją ir pedagogiką — Dr. V. 
Kvaraciejus, Bostono Universi
teto profesorius, kuris neseniai 
tik grįžo iš Ankaros, Turkijos 
sostinės, kur buvo pakviestas 
ekspertu pedagoginiam auklė
jimui instruktuoti; šventąjį 
Raštą— vienuolyno kapelionas 
kun. J. Švagždys;. istoriją ir 
lietuvių kalbą — S. Sužiedėlis, 
dėstęs Kauno Universitete.

Iš seselių yra jau 23 baka- 
laureatės (turi Bachelor of 
Arts laipsnius), dvi yra studija
vusios Kauno Universtete, ke
turios turi magistrių laipsnius 
(Masters Degree), įgytus Bos
tono Kolegijoje. Joje šiuo metu 
toliau tęsia studijas apie 20 
seserų.

Vasaros metu, kai į motiniš
kus metus susirenka kone vi
sos seserys mokytojos, ku
rioms nekliudo darbas parapijo
je, rengiami vasaros kursai pa
gilinti bendroms žinioms ir li
tuanistikai. Ypač daug dėmesio 
kreipiama į lietuvybės reikalą. 
Čia pasinaudojama kiekviena 
proga supažindinti seseris su 
savo tauta, jos praeitimi; pap
ročiais, dailiąja kūryba, menu, 
dainomis ir k. Rūpinamasi pa
mokyti geriau ir lietuviškai 
kalbėti bei rašyti. Dėlto net ir 
tos", seserys, kurios anksčiau ne^ 
daug tegalėjo lietuviškai susi
kalbėti. yra padariusios didelę 
pažangą. -

Šią vasarą kursai’ buvo pra
dėti pabaigoje ir užbaigti rug
pjūčio antroje pusėje. Sesuo 
Lauryną mokę * matematikos, 
motina Agnietė- —• muzikos, S. 
Sužiedėlis supažindino su lietu
vių tautosaka ir- literatūra, 
pritaikyta pradinės mokyklos 
vaikams. Gražią programą pa
pildė paskaitų ciklais kun. St. 
Yla, M. Avietėnaite, O. Ivaš- 
kienė ir M. Kasper.

Kun. St. Yla kalbėjo apie lie
tuvio būdo savybes ir jaunimo 
ratelius. Jis išdėstė metodus,

ALAN STEVENSON, Jr., gaudydamas prie Rockway Beach, N. Y., 
rykli, buvo jo sukandžiotas.

BROCKTON, MASS.

kurie galės padėti seserims 
lengviau dirbti su jaunimu. 
Magdalena Avietėnaitė, buvusi 
Lietuvoje užsienio informaci
jos direktorė, bet gimusi ir au
gusi Amerikoje, patraukliai pa
pasakojo, kuo lietuviai iš savo 
praeities ir darbų galėtų pasi
džiaugti prieš kitus. Ji taip pat 
vadovavo seserų ekskursijai į 
Bostono muziejų, kur supažin
dino su Baltijos gintaro išdirbi
niais. Ona Ivaškienė, atvykusi 
iš Bostono su lietuvių tautinių 
šokių grupę, pademonstravo ir 
paaiškino žymesnius lietuvių 
tautinius Šokius ir jų prasmę. 
Kitą dieną ji mokė seseris, kaip 
jos galėtų lietuviškus šokius 
parengti mokyklose. Kursų 
protarpiais ir poilsių metu se
serys mokėsi lietuviškų dainų. 
Ir' čia gimusios gražiai daina
vo apie Nemuno šalį.

Baigiant vasaros kursus, bu
vo Nukryžiuotojo Jėzau? sese
rų mokytojų pasitarimas. Mo
tina M. Anunciata, vienuolyno 
viršininkė, apibudino kongre
gacijos siekius, jos tikslą ir pa
reigas kiekvienos mokytojos 
šioje kongregacijoje. Kalbėjo ir 
pačios seserys, pasidalindamos 
savo mintimis ir patyrimu bei 
įspūdžiais iš Lietuvių Seserų 
Instituto suvažiavimo Putnam, 
Conn. Kalbose buvo apibūdinta 
lietuvės seselės mokytojos pas
kirtis dabartiniame vaikų mo
kymo darbe.

Palietus lietuvybės išlaiky
mo klausimus ir mokymo meto
dų problemas, buvo iškeltas 
dar vienas svarbus klausimas, 
būtent, religijos dėstymas pa
rapijų viešųjų mokyklų moki
niams. Seselės kaip tik tam 
tikslui šią vasarą lankė Kata
likų Universitetą Washingtone. 
Sugrįžusios pasidalino (žinio
mis bei metodais su kitoms se
selėmis.

Numatytoji vasaros progra
ma įvykdyta sėkmingai. Dirbta 
daug,' bet ’ įgyta ir daug žinių 
bei patirties': ■ Kursų užbaigai 
surengta autobusu ekskursija į 
lietuvių. pranciškonų Kenne
bunk Port pastatytą Liurdo 
grotą. Vienuolyno viršininkas 
T. Viktoras Gidžiūnas, OFM, 
maloniai aprodė vienuolyno So
dybą. Seselės džiaugėsi, gavu
sios progos pasigėrėti. gražia 
darbuote, tėvų pranciškonų. 
Grįžo į Brock toną su pasitikė
jimu, kad lietuvių tauta tikrai 
išliks ir iškils, jei tik kiekvie
nas lietuvis bei lietuvaitė at
liks savo pareigą ir. ugdys Die
vo pasėtą tautos meilės sėkle
lę savo širdyje.

Po vasaros darbų, kaip kiek-

darbai
vienais metais, seselės vainika
vo savo darbus malda. Devynių 
dienų rekolekcijos atnaujino ir 
pagilino seselių dvasinius pasi
ryžimus. Po maldų seserys, 
paskirsytc-s į parapijas, išvyko 
su gera nuotaika, naujomis 
mintimis ir drąsesne viltimi 
dirbti savo tautos ir šio krašto 
labui bei Dievo garbei. Dieve 
joms padėk.

•
Rugp. 15 d. Nukryžiuotojo 

Jėzaus Seserų* vienuolyne, 
Brocktone, įspūdingų iškilmių 
metu 2 seselės davė pirmus į- 
žadus ir viena kandidatė pri
ėmė habitą. Iškilmės įvyko tuoj 
po iškilmingų šv. Mišįų, kurias 
atnašavo prel. P. M. Juras. Mi
šioms asistavo kun. J. Žuroms- 
kis, kun. P. šakalys ir kun. E. 
Sviokla. Prel. P. Juras šia pro
ga pasakė turiningą pamokslą.

Sesuo Marija Vianney iš 
Scranton, Pa. ir Sesuo M. Be
nedikta iš Plymouth, Pa., davė 
pirmus įžadus, o Rūta Nišaitė 
iš Frackville, Pa., priėmė ha
bitą ir gavo naują vardą—Se
suo Marija Gregorija. Po dvie
jų dienų seselė Marija Rožė iš 
tremties ir Joana iš So. Bosto
no davė amžinus įžadus.

S. A. M.CLEVELANDO LIETUVIU BENDRUOMENE KVIEČIA
Lietuvių Bendruomenės pir

moji Lietuvių diena įvyksta 
rugs. 13 d., sekmadienį, šia 
programa:

10 vai. pamaldos už mirusius 
ir gyvuosius Clevelando lietu
vius abiejose lietuvių bažny
čiose; .

2 vai. po pietų išvažiavimas 
Karnėnų ūkyje prie Bedfordo 
(buv. Šulcų rezidencijoj);

5 vai. Dienos atidarymas, dr. 
S. T. Tamošaičio kalba, Ameri
kos ir Lietuvos himnai;

Tuojau pat St. Paparčio su
daryti, M. Vėnclausko papildy
ti Lietuvos vaizdų aidai “Tave 
svajojam, Tėvų šalie”. Atlieka 
Čiurlionio ansamblis, Rūtos te
atras, lituanistinės vysk. Va
lančiaus mokyklos tautinių šo
kių grupė ir kt. meninės pajė
gos. Dirigentas muz. Alf. Mi
kulskis, kanklių orkestro vado
vė O. Mikulskienė, pastatymas 
ir režisūra skt. P. Maželio, šo
kių vadovai Aid. Raulinaitienė 
ir L. Sagys, dekoratorius dail. 
K. Žilinskas, solo partijas dai
nuoja V. Giedraitis ir M. Venc- 
lauskas, įvairiems darbams tal
kina J. Salasevičienė, J. Salase- 
vičius, A. Zdanis ir kt.

Organizuojamos taip pat į-, 
vairios pramogos. 3.30 v. įvyks 
vaikų ir jaunuolių žaidimai, 
kuriuos praves E. Mažeika, L. 
Sagys, St. Stasienė, E. šikšniu-

P A T E R S O
Paterson, N. J. Lietuvių die

na ir didžiulis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugs. 27 d. Lind
bergh parke, Sicomac Rd., N. 
Haledon, N. J. Rengia visas 
Patersono lietuviškos draugi jo?. 
Pelnas skiriama? šalpos reika
lams — Balfui. Įėjimas — 50 
et. Komitetą sudaro: pirm. —J. 
Sprainaitis ir nariai — St. 
Jackevičius, M. Ragauskas ir 
St. Stanaitis, patarėjai — A. 
Gustus ir G. Yesolitis.

Liet. Tremtiniu Draugija, nu
siuntė Amerikos Liet. Tarybai 
Paterson kvotai papildyti 
8116.14. Tai pinigai, kurie, at
skaičius telegramų dėl Kerste- 
no rezoliucijos ir kt. išlaidas, 
liko iš Birželio įvykių minėjime 
surinktų 8150.40 aukų. Pater
sono kvota Lietuvos laisvinimo 
reikalams dabar jau ne tik iš
pildyta, bet ir perviršyta.

Jano Sprainaičio, lietuviškų
jų organizacijų ir parapijos ak
tyvaus darbuotojo, 60 m. amž. 
ir 40 meų veiklos Amerikoje

H A R B I N I N K A S

PO ĮŽADU (Kalvarijos aikštelėje, priešais vienuolyno namus. Viduryje prel. 
Pr. Juras, Nukryžiuotojo Jėzaus seserų rėmėju pirmininkas, iš kairės į de
šinę: motina M. Anunciata, vienuolyno viršninkė, ir seserys M. Benedikta, 
M. Vianney ir M. Grigoriją.
------------------------------------------------------------------------------------------------j-------------------

tė ir J. Žilionis. Laimėjusiems 
premijas skiria lituan. mokyk
los tėvų komitetas ir kt.

Veiks J. Žukausko ir Iz. Na
vickienės vadovaujamas bufe
tas. Bus šokiai.'

Įėjimas perkant loterijos bi
lietus. Fantus aukoja Brazis— 
Bros., Dunbaras, Obelienis, Iz. 
Samas, Suopis, Steponavičiabs 
Tigro kavinė, V. Braziulis ir kt.

Dienos šūkis — lietuvių so
lidarumas ir bendras džiaugs
mas.

Kviečiami visi Clevelando lie
tuviai ir lietuvės, taip pat ar
timesni ir tolimesni kaimynai. 
Senieji ir naujieji — visi esa
me vienos didelės lietuviškos 
šeimos vaikai, tad visi maloniai 
ir laukiami.

JAV Liet. Bendruomenės 
Clevelando Ap. Valdyba

I
Autobusai į Lietuviu dieną.
Kadangi miesto linijų auto

busai Bedfordo nepasiekia, tad 
privačios mašinos prašomos į 
Lietuvių dieną vykti tik pilnos: 
kaimynai prašomi paimti kai
mynus, pažįstami — pažįsta
mus, draugai — draugus, se
nieji— naujai atvykusius, nau
jai atvykę senuosius ir t.t. 
Kas neturės kuo nuvykti — 
prašomi rugs. 8 ir 9 d. — 10 
vai. va"kare skambinti tel. EN

N, N. J.
sukaktis bus paminėta rūgs. 20 
d., 5 vai. šv. Kazimiero pąran. 
salėje, tam reikalui rengiamoje 
vakarienėje. Norintieji dalyvau
ti skubėkite įsigyti kvietimus, 
nes vietų skaičius Ribotas.

Arnoldas ir Elena (Savickai
tė - Puknienė) Pristernikai sa
vo, trejų metų sukaktuvių pro
ga sulaukė stipraus sūnelio Ed
vardo - Albino. Muzikas A. 
Pristernik yra Jugoslavijos ko
munistų Tito režimo auka, ir 
tremtinys, susijungęs santuo
kos ryšiu su lietuve tremtine, 
bolševikų sušaudyto kapitono 
Juozo Puknio našle, jau pra
mokęs ir lietuviškai, visada da
lyvauja lietuviškų parengimų 
programų išpildyme, nuolat, 
dirba popierio fabrike, o popie
tėmis studijuo’a techniką. Jis 
taip pat globoja ir du a.a. knt. 
Puknio ir žmonos vaikus: Ra
mūną, kuris šiemet eina jau į 
aukštesnę mokyklą, ir Dalią, 
kuri yra jau 8 kl. pracB. mo
kykloj. J u r g. Ežer.

1-7185, tiems bus parūpinti 
specialūs autobusai.

Alto skyiraus piknikas rugp. 
30 d. nauj. parapijos sode su
traukė daugiau žmonių negu 
kitais metais. Reikia džiaugtis, 
kad lietuviai parėmė organiza
ciją, kuri savo lėšas skiria Lie
tuvos kovai dėl laisvės. Vienas 
iš gražiausių šios kovos momen
tų, —tai Kersteno rezoliucijos 
pravedimas Amerikos Kongre
se. Bet šitos rezoliucijos įgy
vendinimas pareikalaus iš lie
tuvių dar daug pastangų ir lė-, 
šų.

Prof. Jul. Gravrogkas, pas
kutinysis Kauno Vytauto Di
džiojo universiteto rektorius, 
po sunkios ir ilgos paralyžiaus 
ligos pamažu sveiksta ir stip
rėja. Atsiranda gerų žmonių, 
kurie išveda jį ir gamta pasi
grožėti. Rugp. 30 d. Zigmantas 
kartu su profesorium valandė
lei buvo užsukęs ir į Alto pik
niką, nors prof, iš mašinos dar 
nesiryžo išlipti.

Ir lietuviai, kartu su kitais 
traukdamiesi nuo juodųjų ant
plūdžio į jų gyvenamuosius ra
jonus, parsiduoda savo namus 
ir keliasi toliau. Pvz, Lawnr 
view gatvėj kiek anksčiau na
mus pardavė Snąrskiai, širvai
čiai, dabar Juozaičiai,' turbūt 
atsiras ir daugiau. Vieni šokte
lia didesnį šuolį, kiti —- vėl ku
riasi už kelių gatvių. O juodieji 
džiaugiasi naujai išdalytais, iš
tapetuotais, ' išgražintais na
mais.

Į Chicagoję rugs. 5-7 d. į- 
vykstančias III Š. Amerikos 
lietuvių sporto varžybas iš 
Clevelando rengiasi vykti apie

Display

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš I-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo

Įsteigta
191(5 .

Dovanai duodamas komplektas 
plunksnai ir pieštukų su kiekvienu 

indėliu. 
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 

|9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visų diena už
daryta. - t

Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

Savings and Loan Association
FRANK J. KINST, vykd. direktorius

6635 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2G00

Žinios iš Rochester N*.Y.

— 400 dol, Bolfui! Recheste- 
rio skyrius dalį Lietuvių Dienoj 
gauto pelno ir šiefnet pasiuntė 
Balfo Centrui, kad persiųstų 
savo nuožiūra labiausiai reika
lingiems Vokietijoje esantiems 
lietuviams.

— A. ščhika, K. Puodžiūnas 
ir V. Regina rugp. 30 d. įvyku
siame lietuvių susirinkime iš
rinkti 1953-54 mokslo metams 
Tėvų komitetam Praeitų metų 
Tėvų komitetas, ne tik apmokė
jo mokytojai algą, bet ir sutau
pė 121 dol. šiais metais nutarta 
mokėti liet, kalbos mokytojui 
pilną algą, kas savaitę po 40 
dol.

— Naujos liet. par. mokyklos 
mokytojos, šiais metais šv. Jur
gio lietuvių par. pradžios mo
kykloje mokytojaus seserys: 
M. Aurelia — vedėja, M. Criso- 
stema ič Emanuela.

— Šv. Jurgio liet. par. mo
kykloje jau antri metai lietuvių 
kalba dėstoma normalią pamo
kų metu. Praeitais metais mo
kytojavo p. Užemeckienė, algą 
apmokėjo tėvai. Tikimasi, kad 
ir šiais mokslo metais ta pati 
mokytoja mokys.

— Ramunė Armonaitė, rugp. 
13 d. baigė Rochester, N. Y. 
Business Institutą, knygvedy- 
bos ir mašinraščio skyrių. Bai-
gė pirmąja studente. Darbą jau 
gavo savo specialybėje, Kodak 
fabrike. R. Armonaitė yra ak
tyvi lietuvė skautė ir choro da
lyvė.

— Algis Naujokas, atlikęs 
pagrindinį karinį apmokymą, 
šiomis dienomis iškeliamas Eu
ropon į JAV kariuomenės da
linius.

— Petras Norkeliūnas, Bal
fo ir Alto skyriaus ilgametis 
pirmininkas, po neseniai gerai 
padartyos operacijos, pasveiko 
ir vėl grįžo prie savo kasdieni
nio darbo.

— Stasys Ilgūnas, Rocheste- 
rio L. Bendruomenės taut, šo
kių g?upės vadovas, rudenį 
pradės organizuoti tautinių šo
kių jaunių grupę.

— Antanas Žiemys, senųjų 
lietuvių veikėjas, šiomis dieno
mis su šeima išsikelia į Cali- 
forniją, Los Angeles miestan, 
kur jo vienas sūnus yra polici
ninkas.

— Petras Druseikis, tremti
nys, jau kuris laikas kaip serga 
ir gydosi namuose.

40 sportininkų, kurie dalyvaus 
kamuolio žaidimuose, lerigv. at
letikoje ,stalo tenise ir kt.

Čiurlionio ansamblis po ato
stogų darbą pradėjo rugp. 28 
d. StP

19o3 m. rugsėjo. 4 d., nr. 64

— RC'chesterio Lietuvių 
Spaudos kioskas pradeda tre
čiuosius metus. Vasaros metu 
kiek susilpnėjus lietuviškų kny
gų pirkimui, rudeniop vėl gy- 
vėja lietuviška knyga domėji
masis. šiuo metu Liet. Spaudos 
kioske galima gaut visas naujai 
ir seniau išleistas liet, knygas. 
Be to, galima užsisakyti visus 
liet, žurnalus,’ laikraščius ir 
sumokėti jiems priklausančias 
skolas.

Tenka pažymėti, jog vi os 
naujai pasirodančios knygos y- 
ra skelbiamos Parapijos Pra
nešimuose, kuriuos paruošia 
šv. Jurgio parap. klb. Jonas 
Bakšys, šv. Jurgio parapijos 
pranešimuose yra skelbiami ir 
visi lietuviškų organizacijų 
pranešimai.

— Dr. Jonas Stankaitis ne
užilgo atidaro gydytojo kabine
tą. Šiuo metu j$s, kaip gydyto
jas dirba Monroe County ligo
ninėje, Rochester, N. Y. A.

. TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-t)819

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wan let! Male

TUOJAU REIKALINGI
VYRAI — VYRAI

• Bufferio darbam? (patyrę)
• Bendriems fabriko darbam.

(pagelbininkai). Patyrimas 
nereikalingas, bus pamokyti

• Mašinų operatoriai (dalinis 
patyrimas).
Mokamas geras atlyginimas, 

fluodąmos atostogos, poilsis 
šventėse, laisva apdrauda.

METAL CRAFT CROP.
820 N. Orleans

POLIRUOTO JAI
Patyrę prie bronzos 

apdirbimo

Geras atlyginimas
Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS
733 S. Halsted St., 

3rd Flopr

Help wanted Female

TARNAIČIŲ
Moderniška virtuvė

Geros darbo sąlygos
Malonūs bendradarbiai
Duodamos uniformos

Kreiptis ,
SOPHIE KUSPER

RESTAURRANT & LOUNGE
8155 West Ogden

LYons 3-4835

6
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SPORTAS
FUTBOLO RUNGTYNĖS 

IR ŠOKIAI

Rugsėjo (Sept.) 5 d., š .šta- 
d’c.iį, 4:30 vai. po pietų Lie
tuvių, Futbolo komanda žaidžia 
draugiškas rungtynes tu 
Brooklyn Sport Club savo nau
joje aikštė e “New Farmers 
Ovai’’ Metropolitan 
Ave. ir 68. St. Middle Village. 
Priežaismis 3 vai. p.p. tarp re
zervinių komandų. .

Po rungtynių 8 vai. vakare 
Vyt. Belecko svetainėje —Win
ter Tavern — įvyks Lietuvių ir 
Brooklyno Sporto Klubų susi
pažinimo vakaras su šokiais.

Šį sezoną Lietuvių ir Brook
lyno Sporto Klubai žais pir-

MISS JOAN DEMPSEY, duktė buvusio bokso čempiono, išteka u-i 
Loyollos Universiteto sportininko atletininko D. O’Flaherty. Tėve.s 
Jack Dempsey sveikina dukterį bučiuodamas.

menybių rungtynes “New Far
mers Ovai” aikštėje, todėl šios 
rungtynės yra svarbios kaipo 
įvadas į draugišką ir solidarų 
dviejų klubų bendradarbiavi
mą. Tad tikimės, kad lietuvių

futbolo mėgėjai šia proga paro
dys savo supratimą ir parems 
lietuvišką klubą, atsilankydami 
į rungtynes, šokiams įžangos 
mokesčio nebus. V. B.

A----------------------

Amerikiečių futbolo sezonas prasidėjo

tS ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

Pasaulio kandidatų pirmeny
bės prasidėjo Šveicarijoje. Da
lyvauja 9 sovietų ir 6 vakarų 
didmeisteriai. Pirmieji 8 ratai 
įvyks Neuhausene, likusieji —

Kai į kolegijas rudens semes
trai grįžta studentai, Amerikos 
sporto pasaulyje dėmesį pa
traukia typiškai amerikietiškas 
žaidimas. Tai savotiškos rūšies 
futbolas, kurį galima laikyti 
futbolo ir rugby deriniu. Tai 
vienas iš populiariausių sportų 
šioje šalyje.

Sezonas atidaromas jau tra
dicija virtusiomis rungtynėmis 
tarp profesionalų meisterio ir 
tais metais kolegijos baigusiųjų 
rinktinės. Jas kasmet ruošia 
“Chicago Tribune” dienraštis 
labdarybės tikslais ir jos gar
siajame Soldiers Field stadione 
sutraukia iki 90.000 žiūrovų.

Šiais metais žaidė Detroit 
Lions prieš_ studentų rinktinę. 
Profesionalai parodė aukšto 
lygio žaidimą. Akademikų rink-

Šiuo metu profesionalų lygo
je yra 11 klubų: Cleveland 
Browns, Chicago Bears, Chica
go Cardinals, Washington Red
skins, Pittsburgh Steelers, 
New York Giant,. Baltimore 
Colts, Green Bay Packersm, 
Los Angeles Rams, Detroit 
Lions ir San Francisco 49-ers. 
Visos šios komandos pasižymi 
ypatingai aukšta žaidimo kla
se, bet pokariniais metais vy
rauja Cleveland Browns.

Meisteris paaiškės tik apie 
Kalėdas.

Profesionalų žaidimuose vi
sas dėmesys atkreipiamas į to
bulą žaidimą, o kolegijose dar 
paisoma įvairiausių tradicijų. 
Rungtynių metu, ypač rudenį, 
į stadioną susirenka milžiniš
kos žmonių masės (80.00(7 žiū-

Zueriche. Tų pirmenybių pra
džia su staigmenom. Olandas 
Dr. Euwe supylė rusą Kotovą. 
Amerikietis S. Reshevsky bai- 
bė lygiom su argentiniečių Naj- 
dorfu. Lygiom baigė dar Auer
bach su Smyslovu (abu ru
sai). Haimanov - Bronstein, 
Petrosian - Keres, Szabo-Gel
ler ir Stahlberg-Boleslavsky 
nebaigė, o jugoslavas Gligoric 
buvo laisvas.

Anglijos pirmenybes laimė
jo buv. hilę metų Kanados mei
steris Yanofsky. Jis surinko 
pusantro taško daugiau negu 
anglas Milner Berry.

Kanados pirmenybės prasi
deda Winnipeg mieste rugs. 6 
ir truks iki 20. Būtų labai ap
gailėtina, jei jose nedalyvautų 
praeitų pirmenybių laimėtojas 
Povilas Vaitonis iš Hamiltono.

3 ima iš praeitų Amerikos pir
menybių (Larry Evans, S. Re
shevsky ir M. Pav'ey).

New Yorko SL*te pirmeny
bės vyksta Cazenovia, N. Y. 
J. Sherwin įveikė praeitų pir
menybių nugalėtoją J. Cc'.lin- 
są. Dalyvių skaičiuje lietuvių 
nematyti.

New Jersey open pirmenybė 
bus rugs. 4-7, Northci n Va.. 
Chess Club. Puiki proga New 
Yorko lietuviams išmėginti :a- 
vo jėgas.

Libor Day savaitgaly lietu
viai šachmatininkai rungiasi: 
Chicagoje per sportines žaidy
nes ir Bostone — New England 

‘ pirmenybėse.
Merkis Amerikos p-bių baig

mėje. Rugsėjo 1 d. prasidėjo 
1950 m. Grand National — A- 
merikes korespondentinių p- 
bių — baigminis ratas. Jį pra
dėjo divizijų laimėtojai: Eas
tern — Kazys Merkis; Califor
nia — J. Myers; Central —;Dr. 
Alfred Ludwig, S. Soremon, U. 
Handy; Great Lakes — Wm. 
Newberry; New York-Pennsyl
vania — M. Solomon, J. De
fine; Southern — J. Moyse. 
Middle Atlantic ir Western di
vizijų laimėtojai bus prijungti, 
kai baigs savo divizijų varžy
bas.

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglutė, RFD 2, Putnam, Conn.

Help Wanted Female
VIRĖJA

greitiems užsakymams išpildy
ti, tik paty rusi, gausiai lanko
moje kavinėje. Turk kalbėti 
angliškai. Kreiptis į Employ
ment Office.-

WALDORF ASTORIA
50th St. ir Lexington Ave.,

N. Y. C.

U'l J

Jau. IZnetu.' tccci uesi Iclauso 
"LIETUVOS 

fLidiminirnci' 
' (RADIO VALANDU 
kxiwsyw. ttarwfuirgcwnoi 

•ŠEŠTADIENIAIS 
ii New 'torlto stoties 

/330k-!07.3m
DIREKTORIUS

Jokūbai J. STUKM
CLfrL-tuxga Alf.PETRUTH

į Lithuanian g
•H _  H*
S Furniture Co. J
* M O V E R‘S - ?* ' *
* SO 8-4618 *•H FT
S .INSURED and BONDED *
T Local and Long Distance Mover:
•H . *
J 826-828 W. Broadway ĮĮ
f SO. BOSTON, MASS. *•HS *

į “Pirmiausia užeik pas Adoma” 1 
? Būsi greitai ir mandagiai i 
> aptarnautas.
S VISAIS SAVO DRAUDIMO IR J 
< REAL ESTATE REIKALAIS Į 

? Adam Realty Co. :
? 1140 EAST JERSEY ST.
į ELIZ., N. J.
į Adam Stankūnas EL. 4-1570 ■

Inkstu, pūjlčs. _ ....... .„.M .... _____
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

j. Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

i Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
’■ iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Aven —

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 

i 219-17 Jamaica Avenue 
On.-.n. s-TW .'

Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLĘ AVE.

4880 White Plaua> ttoau
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

STORE
GLENDALE 27. N. Y.

b
 PARDUODAM NAMUS i
ne gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
r kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius į 
arnaujarųe visokios apdraudos (insurance) reikaluose į

— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS ' :
REAL ESTATE & INSURANCE 1 ♦ j

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. !
Tel. Virginia 7-1896 ■

NEW YORK BOSTON, MASS.

tinė turėjo nusileisti santykiu 
10:24.

Tuo sezonas pradėtas ir da
bar jau kas savaitgalį spaudos 
skiltyse pastebėsite parodomų
jų rungtynių, kurias praveda 
profesionalai. Kiek vėliau jau 
prasidės ir profesionalų pirme
nybes laimėjusieji.

rovų tokiais atvejais labai daž
nas reiškinys). Kolegijų stu
dentai stengiasi padrąsinti ai' 
paspartinti savo žaidėjus šū
kaudami, grodami maršus, dai
nuodami. Po rungtynių
mėjimo” šokiuose dalyvauja 
beveik visas universitetas. Kar
tais net kyla klausimas ar fut-

Amerikos kandidatų pirme
nybės bus rugs. 11-20, Philadel- 
phijoj. Pirmieji 6 iš šių pirme-
nybių bus įkelti į 1954 Ameri
kos pirmenybes, kitus 5 duoda 

“lai- , Open pirmenybės Milwaukee ir

___________________________________i______________________________ 
SCHOOLS — EDUCATION

Notre Dame College of Staten Island
Grymes Hili> 1, GI 7-4343; Sisters of Congr. Notre Dame; Mother 
St. Eghert, Dean; 300 Studts; B.A.B.S., B.S. in Educ., Comm Degree; 
Day $350. REGISTER NOW! For Fall Semester.

ELIZABETH SETON SCHOOL
1061 North Broadway, Yonkers 3, N. Y. YOnkers 9-4000; Sisters of 
Charity; Sister Maria, Directress; 145 Students; College Preparatory, 
General Academic, and Secretarial Courses; Resident Students 
$1600; Non-Resident $500.

: Lietuviij Radio Draugijos Programos
J. P. GINKUS. Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 kc—.5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenes pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktoriui

BROOKLYN 11, N. Y.
' J. VALAKAS 

Pranešimų Dir.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1236 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai suskilę; LITHUANIAN RADIO ,
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass. ■

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadw^” 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietu viy Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So,. Boston, 27, Mass. Tel. SO 8-0189

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutčs pasaka. ■ Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKU, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuve, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunama^ "Darbininkas”, lietuviškos

Į knygos ir rankų darbo dovanos.

bolas rudens metu ne perdaug 
užima jaunuolius.

žaidėjai kolegijose yra gerai 
aprūpinami, bet beveik visas jų 
laikas ir skiriamas futbolui, nes 
šis žaidimas yra itin kompli
kuotas. Reikia atsiminti įvai
riausias kombinacijas ir kiek
vieno žaidėjo pajudėjimą, rei
kia būti stipriam ir mokėti ju
dėti, turėti greitą orientaciją, 
gerą atmintį. Nevieną valandą 
žaidėjai turi praleisti klasės 
suoluose studijuodami kombi
nacijas.

Kolegijos kasmet sužaidžia 
apie 10 rungtynių! Sezono metu 

. iškyla geriausiai pasirodžiusios 
komandos. Jos rungtynėms už- 
kviečiamos jau prieš 3-4 metus.

Būtų čia galima išvardinti 
eilę futbolo komandų, kurios 
save įamžino amerikiečių fut
bolo'istorijoje, bet užsimenant 
Notre Dame, kiekvienas jau ži
no, kad to univrsiteto komanda 
yra gal pati garsiausa visoj A- 
merikoj. Po karo šis universi
tetas 4 metų laikotarpyje su
žaidė iš eilės be pralaimėjimo 
39 rungtynes. Tai rekordas, 
kuriuo Notre Dame turi pag- 
rindo didžiuotis. Pastaruoju lai
ku komandos pajėgumas kiek 
susilpnėjo, bet reikia manyti, ' 
kad Notre .Darne vėl iškils į 
pirmą vietą.

Pats žaidimas yra žiaurus ir 
nelabai įdomus. Žaidėjai turi 
būti labai agresyvūs ir drąsūs. 
Dažnai jie būna sužeidžiami, 
kartais net 4r labai sunkiai.
Nors šio sporto populiarumas 

paskutiniu metu pradėjo mažė
ti, tačiau vargiai galima tikė
tis, kad tikrasis futbolas nu-, 
svertų, ką galima būtų tik 
sveikinti.

P. Ganvytas

DARBININKĖS
patyrusios siūti vienos adatos mašino
mis. Siūti reikia šiaušiu (nurses) uni
formas. Darbas pastovus apskritus 
metus. Geras atlyginimas. Turi mokėti 
angliškai. Kreiptis:

PARAGON UNIFORM
15 West 28 Street, N.Y.C.

(7 aukštas)

PARDUODAMI NAMAI
Ridgewoode — 4,
East New Yorke — 3,
Woodhavene —5,
Richmond Hill — 6,
Ozone Park — 3,
Jamaica — 3,

Sekantys namai yra pradedant 
vienai, baigiant devynioms šei
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates
nes informacijas gauti pas:

J. VASTCNAS
108-07 Liberty Avė.

Richmond Hill 19, N. Y.
TcL-Virginia 8-2239

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

•iiaiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii;
S »

Į Tek EVergreen 7-4335

Į Stephen Aromiskis^
(Armakauskas)

Į Graborius-Balsamuoto jas Į
Moderniška. Koplyčia 5

i 423 Metropolitan 4ve.
Į Brooklyn, N. Y. ) Į'

I
į Tel. STagg 2-5043 '

Į Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N.'Y.

Į NOTARY PUBLIC
Š

S. Baraeevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVICIUS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

W AITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS*
Laidotu viu Direktorius 

ir lialsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir naktj 
Nauja moderniška koplyčia šer. 
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

WILLIAM J. DRAKE
( n R A G ® N A s )

Lietuvis Advokatas s
85-03 WAREHAM PR, JAMAICA, N. Y.

* Tek Jamaica fi-727?

Tel. EV 8-9794
M. and Z. AUTO COLLUSION WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS .STRAIGHTENED
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS '
937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

M
Latest

Interest 
Rate

Credited and 
Compounded 

QuarterlyA Year 
On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April, July and October and the 3rd busi

ness day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to

the end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

ZALETSKAS
FUNERAL HOME 
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graborial ir Balsamuotoj-4 
Patarnavimas dieną ir naktį 

Koplyčia šermenims dykai 
NOTARY PUBLIC 

TeL SO 8-0815 
SOuth Boston 8-2609

I

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graboriusbalsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Užsisakykite g
Darbininką dar šiandien

ISPANIŠKAS DZINGEUS

Kvepiančio Dzingelio 
šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio,' neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — -rūkysi ir džiaugsies! maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO;
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27. MASS

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms
parengimams, susinu 

kimams, etc

Kabaretas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
> Tel. EV 2-95S6 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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DARBININKASf 
hew romas 
NAUJIENOS,

Apreiškimo parapijos metinis 
piknikas

šiemet vyks parapijos abiejo
se salėse ir prie salės* naujai 
nupirktoje aikštėje, kur para
pijos klebonas kun. N. Pakal
nis jau yra su parapijos komi
tetu aptaręs statyti didžiulę 
salę. Naujoje salėje galėtų, su
tilpti visi didesnieji lietuviški 
parengimai ir minėjimai. Vi
siems bus įdomu dalyvauti pik
nike, pamatyti įvairią progra
mą ir apžiūrėti aikštę, kurioje 
bus statoma nauja didžiulė sa
lė.

Piknikas bus rugsėjo 13 d., 2 
vai. p.p. šokiams gros links
masis Joe Thomas orkestras. 
Visi kviečiami atsilankyti.

Brolis Jurgis Petkevičius, OFM
“Darbininko” laužytojas ir 

spaudėjas, per atostogas lankė
si Massillon, Ohio, kur dalyva
vo brolio vestuvėse.

J. Karvelis, 
prekybininkas, iš Chicagos 

porai dienų buvo atskridęs į 
New Yorką ir lankėsi “Darbi
ninko” redakcijoje. ,

M. metų pradžia šeštadieninėje 
Maironio Mokykloj

Vis daugiau įsigyvendami į 
užsienietišką dvasią ir įprasda
mi į vietinio gyvenimą būdą, 
nepraraskime lietuviško gyve
nimo charakterio. Daug dides
nės garantijos išlikti lietuviu y- 
ra vyresniajai kartai, kuri di
delę gyvenimo dalį praleido 
Lietuvoje, ir didesni pavoja1 
nutausti jaunajai kartai, kur
savo gimtinę turėjo palikti. Rū
pestis išlaikyti lietuviškumą 
jaunoje kartoje yra tėvų, mo
kyklų, draugijų ar, apskritai, ii 
pačios lietuviškos bendruome
nės.

Šeštadieninė Maironio mo
kykla kaip tik rūpinasi padėt" 
lietuviškam jaunimui išmokt" 
savo tėvų kalbos, labiau pažin
ti Lietuvą ir jos kultūrą, savo 
5-uosius mokslo metus pradeda 
rugsėjo 12 d.

Mūsų mokyklos mokiniai 
prašomi minėtą dieną atvykti 
į mokyklą 8 vai. 30 m. Tėvai 
prašomi mokinius išleisti į 
mokslo metų pradžią ir para
ginti savo pažįstamus leisti 
vaikučius, kurie dar nelankė 
mūsų m-los. Į pirmąją klacę 
mokiniai bus registruojami rug
sėjo 12 d. Visais mokyklos rei
kalais informuokitės pas mo
kyklos vedėją A. Samušį. 107- 
39 115 St., Richmond Hill, N. 
Y., tel. VI 3-9166.

Tėvų Komitetas ir Vedėjas

Pašventintas naujos bažnyčios sklypas
Kearny - Harrisono lietuvių 

ilgai laukta diena atėjo. Rug
pjūčio 30 buvo pašventinta že
mė, ant kurios bus statoma 
naujoji bažyčia. Iškilmėse da
lyvavo didžiulė žmonių minia. 
Nevieno akyse žėrėjo džiaugs
mo ašaros.

Šventinimo apeigas atliko 
kleb. kun. L. Voisėkauskas. Pri
taikytus pamokslus pasakė kun. 
J. Šernas, šv. Onos par. kle
bonas iš Jersey City ir Juvena
lis Liauba, OFM. Dar kalbėjo 
Kearny miesto majoras Healy 
ir Salvest, Harrisono miesto 
vardu. Entuziastiškai visus ra
gino nesigailėti aukų statybos 
fondo vedėjas P. Valeras. Pro
gramą vedė adv. Paulis. Aukų

Marijonai ’žeruolienei
gyv. 19 Chestnut St., Brook

lyn, N. Y., žinomo lietuvių vei
kėjo Žėruolio žmonai, rugsėjo 
29 d., šeštadienį, St. Mary’s li
goninėje padaryta didele ope
racija. Operacija buvo sėkmin
ga, ligonė jaučiąsis gerai.-Linki
me sveikatos ir greitai par
grįžti namo.

A. S. Trečiokas,
Ralfo Centro iždininkas su 

ižmona rugsėjo 3 d. iš New Yor- 
ko laivu “America” išvyko vie
nam mėnesiui į Europą. A. S. 
Trečiokas numato žymią savo 
laiko dalį paskirti Vokietijoje 
ir kitose Europos valstybėse 
Balfo reikalams tvarkyti.

Angelų Karalienės parapijos koncertas

Vytautas Augustinas, žino
mas foto menininkas, dalyvau
ja programoje su rinktiniais 
Lietuvos vaizdais, kuriais ilius
truos programos turinį ekrane. 
V. Augustinas turi iš Lietuvos 
atsivežęs per 5000 įvairių lie
tuviškų vaizdų negatyvų. Iš 
šios labai brangios medžiagos 

. yrą išleidęs- lietuviškų vaizdų 
albumą. Keliasdešimt vaizdų 

. pamatysime šiame koncerte.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
— II H apjungus Li i l H( 

AMERIKA. IDS ORGANĄ DARBININKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21. NEW YORK

surinkta daūgiau kaip 2.000 
dol.

Teko nugirsti, kad bažnyčios 
statymo fonde jau yra apie 200 
tūkstančių. 'Nenuostabu, nes 
šioje apylinkėje gyvena labai 
dosnūs žmonės ir seniai visi il
gėjosi naujos bažnyčios. Kleb. 
kun. L. Voisėkauskas jau se
niai dėjo visas pastangas ir 
stengėsi nugalėti visas kliūtis, 
kurios trukdė planus įgyvendin
ti. Ačiū Dievui, šiajidien ne 
tik vietinių lietuvių džiaugsmui, 
bet ir visų bažnyčia jau sta
toma.

Kleb. L. Voisekauskui, uo
liam jo asistentui kun. D. Po
ciui ir nuoširdžiai Kearny- 
Harrisono kolonijai linkime 
geriausios sėkmės! Praeivis

Brcoklyno pašto 
viršininkas

E. J. Quigley praneša, kad 
Darbo dieną (Labor Day) ne
bus reguliaraus pašto dalina
mo, bet pristatys special deli
very siuntą. Visos įstaigos bus 
uždarytos, išskiriant centrinį 
paštą, kuriame bus priimami 
registruoti laiškai, siuntiniai ir 
pardavinėjami pašto ženklai. 
Laiškai iš dėžučių bus imami 
popietėj ir vakafb.

T. Jonas Dibttrys, OFM
antradienį, rugsėjo 8 d. iš

vyksta į Waterbury, Conn., kur 
ves noveną.

Al. MrCzinskas akomponuos 
dainoms ir vargonais gros duo
damas foną deklamuojamiems 
eilėraščiams bei skaitomai pro
zai.

Koncertas bus rugsėjo 20 d., 
6 val.-vak. šv. Stanislovo para
pijos salėje Driggs Ave. ir Ne
well St. kamp., Greenpoint, L. 
L, N. Y.

Visi maloniai kviečiami atsi
lankyti.

“Lietuvos Atsiminiu.ą”z 
radijo valandėlės piknikas reir 
giamas rugsėjo-Sept. 13, sek
madienį, Lietuvių Laisvės par
ke, Linden, N. J. Pradžia 1:00 
vai. pc pietų. Iš Brool'lyno, Pa
tefono ir kilų artimesnių bei 
tolimesnių kolonijų lietuviai 
vyks specialiais autobusais. Vi
si, kas tik gali, ketina vykti, 
nes “Lietuvos Atsiminimų” ra
dijo valandėlės ruošiami pikni
kai laikomi vieni iš geriausių. 
Šiemet pikniką ketina dar ap
lankyti naujasis New Jersey 
gubern. Robert B. Meyner, Lin- 
deno miesto mayoras William 
J. Hurst ir kiti valdžios parei
gūnai. Programoje: dainos, lai
mėjimai', karališkos šeimos rin
kimai, muzįka, šokiai, užkan
džiai ir k. Rengimo komisiją su
daro radijo valandėlės direkto
rius J. Stukas, “Rūtos” dr-jos 
pirm. J. Liudvinaitis ir adv. K. 
Paulis. Visi maloniai kviečiami 
atsilankyti: užbaigti vasaros 
sezono pasilinksminimus ir pra
dėti “Lietuvos Atsiminimų” 13- 
tuosius metus.

Stepas Zrfbarskas
atostogaudamas buvo nu

skridęs į Chicagą, kur aplankė 
bičiulius rašytojus ir knygų 
leidyklas.

Nežmoniški karščiai
Kai tiek kalbama Rapie orą, 

verta apie jį ir parašyti. Rug
sėjo 2 d. buvo rekordinis karš
tis, kurį mes turėjome iškęsti. 
Kartu tai buvo ir karščiausia 
vasaros diena. Kai kuriose ryti
nėse valstybėse tokio karščio 
nebuvo per 20 metų.

New Yorke temperatūra de
šimtį dienų laikėsi aukščiau 90 
laipsnių. Tokio'ilgo ir tokio bai
saus syilinimo New Yorkas ne
buvo anksčiau pergyvenęs.

Kad karščiai išvargino žmo
nes, kalba ir padidėję mirties 
atvejai. Praeitais metais tokiu 
laiku New Yorke buvo norma
li temperatūra. Tada New Yor- 
ko sveikatos skyrius kasdien 
užregistruodavo 165 mirimus. 
Šiemet rugsėjo 2 d. užregistra
vo 344 mirties atvejus, o dieną 
prieš tai — 414. Per dvi dienas 
mirė 758 žmonės; o pereitais 
metais tuo pačiu laiku tik 370. 
Tai nėra saulės ar karščio 
smūgiai, bet karštis veikia į- 
vairias ligas ir tuo pagreitina 
žmogaus mirtį. Tačiau ir svei
kuosius žmones ištiko saulės ir 
karščio smūgiai, ir jie turėjo 
pasinaudoti ligonine.

New Yorke jau buvo 17 die
nų be lietaus. Tokio ilgo saus
ros periodo irgi nėra buvę. To
dėl laukuose ir ūkiuose išdegė 
derlius ir daržai, gyvuliai nebe
turi kuo maitintis.

Rugsėjo 2 d? New Yorko 
mieste buvo 99 laipsniai. Mete- 
reologijos stotys tą pačią die
ną užregistravo ir dar didesnių 
karščių. Newarke buvo 105, 
La Guardia aerodrome 100, o 
pačiame Manhattane saulėje 
buvo 120.

A. IVANAUSKAITĖ, 
Baigusi' Carney slaugiu mokykla 

Bostone

Vasario 16 Gintimi ai
paremti Brooklyne susikūrė 

dar vienas būrelis. Būrelio na
riai per 3 mėnesius sudėjo 60 
dol. Pinigus išsiuntė Vokieti
jon per Balfo centrą. Būrelio 
nariais yra:

Dr. E. Mekys, Dr. Grigaitis, 
Luiza Pilelis, J. Garšva, A. 
Vikrikas, J. Kačionienė, E. Sir- 
gėdienė, S. Palionienė, M. Po- 
solienė, J. Sirgėda, J. Milčius, 
J. Briedis, M. Tamošisckas, V. 
Milčius, A. Veleniškis, Arū
nas, Frankas, Z. Dičpinigaitis, 
V. Graužinis ir M. Graužinytė.

Baigiamasis laužas
’ New Yorko Skautų Vietinin- 

kijos stovykloje, kuri vyksta 
rugsėjo 4-7 d.d. prie Dale’s 
Drive-In vasarvietės, Eaton
town, N. J. (Rte) 35), įvyks 
sekmadienį, rugs. 6 d. 7 v.v. 
Tą dieną tikimasi daug svečių 
iš lietuviškosios visuomenės 
tarpo. Stovyklos yiršininkas 
sktn. A. Samušis ir štabas kvie
čia visus aplankyti lietuviškąjį 
jaunimą stovykloje.

Lietuvių Tėvu Komitetas
f

lituanistikai išlaikyti Apreiš
kimo par. mokykloje, rugs. 6, 
sekmadienį, rengia mokinių tė
vų ir lituanistikos rėmėjų su
sirinkimą - pobūvį. Programoje 
4 v.v. įvyks trumpas tėvų pa
sitarimas ir gairių nustatymas 
lituanistikai išlaikyti ateinan
čiais mokslo metais, o 5 v.v. 
alutis su užkandžiais. Laike a- 
lučio bus duota smulki Lietuvių 
Tėvų Komiteto veiklos apžval
ga, nušviesti pirmųjų lituanis
tikos mokslo metų pasiekti re
zultatai, pasitarta lituanistikos 
mokymo ir plėtimo reikalais ir ( 
visuomenės veikėjų, bei rėmėjų 
kalbos. Kviečiami atsilankyti 
visi tėvai, rėmėjai, lituanistikos 
darbuotojai ir svečiai. įėjimas ' 
nemokamas.

PADĖKA
Didžiai Gerb. Kan. Dr. J. 

Končiui, dovanojusiam mums 
vertingų knygų, reiškiame šir
dingiausią padėką.

Tėvai Pranciškonai, 
Brooklyn, N. Y.

Veronika Ivanauskaitė
Šiais metais baigė Carney ligo
ninės slaugių (gail. seserų) mo
kyklą ir liko dirbti toje ligo
ninėje kaip slaugė. Visus trejus 
mokslo metus ji buvo tos ligo
ninės savo klasės slaugių pir
mininkė.

Veronika Ivanauskaitė yra 
žinomų lietuvių Adolfo ir Ve
ronikos Ivanauskų duktė. Jie 
gyvena 119 King St., Dorches
ter. •

Veronika yra šv, Petro para
pijos choro narė. Taip pat daly
vauja O. Ivaškienės taut, šokių 
grupėj.

Parapijos choras pradeda 
darbą

Antradienį, rugs. 1 d., para
pijos choras turėjo pirmą po- 
atostoginį susirinkimą ir tarėsi 
dėl kvietimo surengti koncertą 
New Britain. Taip pat buvo 
choro dalyvių arbatėlė. Choras 
pradeda repeticijas ir kviečia į 
savo eiles naujus dainininkus.

Į Bostono Kolegijos
vakarinę mokyklą patikrina

mieji egzaminai bus rugsėjo 9 
d. 7 vai. vak. 126 Newbury St.

Vyčiai sendraugiai
sudarė valdybą ir pradeda 

veiklą. Pirm. Pr. Razvadauskas, 
vicepirm. Pr. Averka ir St. 
Griganavičius, kasin. V. Va- 
kauzas, fin. sekr. St. Jakutis, 
prot. sekr. V. Vilutis, iždo glo
bėjai P. Zulonas ir V. Santec- 
kas. ,

Mirusio prel. K. Urbonavičiaus
kapą rugp. 29, šeštadienį, po 

pamaldų aplankė kun. Pr. Vir-' 
mauskis ir kun. Urbonavičius. 
Buvo pasimelsta ir paskaitytas 
velionies eilėraštis “Tautos ko
votojas”.

Amerikos Balso
redaktorius P. Labanauskas, 

Vyčių seimo proga, aplankė 
Liet. Enciklopedijos redakciją 
So. Bostone ir 12 minučių už
rašė pasikalbėjimus su leidėju 
J. Kapočium ir redaktoriais. 
Pasikalbėjimas bus transliuoja
mas per AB į Lietuvą.

Liet. Enciklopedijos 
leidėjas ir redaktoriai keipiasi 
į lietuvišką visuomenę prašyda
mi, jei kas turi, prisiųsti lie
tuviškų miestų bei vietovių fo
tografijų, kurie prasideda rai
de B. Fotografijos bus greit 
grąžintos jų savininkams.

Atitaisymas
“Darbininko” (rugp. 2Į) ko

respondencijoje iš Cambridge, 
Mass., korektūras taisant iš
krito du žodžiai. Buvo atspaus
dinta: “M. Jankauskatė pralei
do linksmas atostogas Honolu
lu salose”. Turėjo būti: “...Ho
nolulu mieste^ Havajų salose.”

J. Nukryžiuotojo Seselių 
piknikas

vienuolyno sodyboje, kaip 
kasmet, taip ir šįmet įvyksta 
Labcr Day, pirmadienį rugsėjo, 
Sept. 7 d.'

Iš Bostono eis autobusai. 
Taip pat labai daug rengiamasi 
važiuoti automobiliais. Se elių 
rėmėjų skyrius iš So. Bostono 
turės savo stalą.

O. Ivaškienės taut, šokių šo
kėjai dalyvaus programoj.

Kadangi seselės uoliai moko 
ir auklėja daugelio bostoniš-\ 
kių vaikus, todėl visų pareiga 
jas paremti.

Išsiskirstė svečiai
Po Vyčių seimo gausūs sve

čiai iš So. Bostono liet, para
pijos klebonijos jau išsiskirstė 
ir gyvenimas vėl grįžta į nor
malias vėžes. Dabar rengiama
si mokslo pietų pradžiai.

Dideli karščiai
Per visų vyčių seimo laiką ir 

rugsėjo mėn. pradžioj Bostone 
buvo vis apie 100 laipsnių šili
mos. Daug dienų pasiektos tam 
laikui rekordinės šilimos nor
mos.

COUPLE, experienced cook, 
housekeeper, handy man, driv
ing, excellent home, good sala
ry for the willing party.
VEDUSIŲ PORA, kurie mo
kėtų virti, namus prižiūrėti, 
vairuoti automobilį bei kiti pa
tarnavimai.Puikus namas ii1 no
rintiems dirbti geras atlygini
mas —

Mrs M. Ccpp Great Neck 2-9890

COOK, housekeeper, experien
ced, excellent home, good sala
ry _ PATYRUSI VIRĖJA ir 
namų prižiūrėtoja'. Puikus na
mas ir geras atlyginimas — 

Great Neck 2-9890
Mrs. M. Copp

PARDUODAMA maisto krau
tuvė (Grocernė). Kaina $3.000. 
Nuoma (Rent) mokama $35.- 
00 už mėnesį. Kreiptis: 256 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

GRAŽUS KAMBARYS išnuo
mojamas vienam asmeniui pri
einama kaina su šiltu vande
niu, 1095 Halsey St., Brook
lyn 7, N. Y. Apžiūrėti galima 
nuo 6 iki 9 vai. vak.

IEŠKOMA vyresnio amžiaus 
moteris, kuri norėtų prižiūrėti 
10 m. amžiaus berniuką ame
rikiečių šeimoje. Geros sąlygos.

* Kreiptis į Mrs* Marjorie Bor
gia, 917 Agden Ave., Bronx, 
N. Y. Apt. 63. Tel. CY 3-3655.

PAROPODAMA saldžių gėrimu (sė
dės) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje, •. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates
nių žinių kreipkitęs: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

LIETUVIU RUDENS ŠVENTE
Pirmadienis

RUGSĖJO

DARBO ŠVENTĖ

RUOŠIA NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ RĖMĖJAI

VIENUOLYNO GRAŽIOJE SODYBOJE
261 Thatcher Street Brockton, Mass.

ŠVENTĖJE KALBĖS BROCKTONO MIESTO MAYORAS C. GERALD LUCEY
• šventė prasidės 10 vai. pamaldomis • 12 vai. lietuviški pietūs vienuolyne • 1:00 vai. Dūdų orkestro koncertas (gros Cosmopoli
tan Band) • 3:00 vai, tautiški šokiai, vad, p. Onos Ivaškienės • 3:30 vai. Mergaičių būgnų koncertas (atl. Major Drum CoYps)"
• 4:00 vai. šokiai ir dainos • Protarpiais bus vaikų žaidynės ir lenktynės. /

ŠOKIAMS GROS AL. STEVENS ORKESTRAS . . VISI RĖMĖJŲ SKYRIAI TURĖS SAVO STALUS

Monday

SEPTEMBER

LABOR DAY

u
?• * X {■ -c*" • • • • • • v • _ _ eVisi Naujosios Anglijos lietuviai maloniai kviečiami šioje švente j e-piknike dalyvauti. Pelnas skiriamas vienuolyno naudai
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